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KAHVE Mİ? ÇAY MI? 
HAYRAN MI? 

Samiha AYVERDİ 

1940 senesının nisan s.onu idi. Günlerdir yağan yağmur, 
ağlamaktan yorulmuş bir sevdalı gibi gözyaşlarını kurutmuş 

ve bulutlardan_ yakasını kurtaran güneş, şavkını, cünbüşünü 

sel sel etrafa döker olmuştu. 

Boğaziçi'nden geliyorduk. Dönüş yolumuz, Ayazağa, Cen
dereboğazı ve Kağıthane güzergahı idi. Gerçi seçtiğimiz bu 
yol hem çok bozuk hem çok dardı. Fakat, baharın ayak izleri, 
Cendereboğazı'nda olduğu kadar pek az yerde bu ölçüde hisse
dilirdi. İşte, bizi o tarafa çeken de bu cennet yüzlü tabiat ol
muştu. 

Ağaçları, çiçekleri, çayırları hatta çalıları ile çıldırmışça

sına köpürüp hora tepen bu yeşillik dünyasında, aralarına dü
şenlerin yüreğini ezen renklerin ve kokuların havası içinde 
sarhoş olmamak kabil değildi. 

Zaten insanoğlu, ister istemez, tabiatın büyüsüne yakalan
makta hem mazur, hem de çaresiz ve haklı değil miydi? Top
raktan gelen gene de toprağa dönecek olan bir mahlukun, as
lına olan bu aşinalığı bu sıkı muhabbet ve dostluğu nasıl ya
dırganırdı? 

Bir toprak bereketi, toprağın bir parçası olan insanın, onun 
ikram, iltifat, ihsan ve davetine baş çeviremeyeceği, bu kan 
ve can iştirakinden, bu akrabalık bağından ileri gelmiyor muy
du? 

Belki de onun içindir ki, geleceğini bilmediği halde, kos
koca dünyanın koskoca meçhulleri ortasında fütursuz, tasasız 
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KAHVE Mİ? ÇAY MI? HAYRAN MI'? 

ve endişesiz dolaşıp duruyor, bu canına can katmış olanın bir 
gün, verdiğini geri isteyeceğini düşünmüyordu. 

Ama, ademoğlu, yalnız toprakla mı akraba idi? Gözle gö
rülmeyen elle tutulmayan iç tabiatının toprakla ne alakası ola
bilirdi? Bir ezel-ebed yolcusu olan ruhun, bir zaman için ko
nakladığı bedenle kıyamete sürecek kavgasını duymayan mı 

vardı? Dünya dünya olalı beri, beden ruhu beşeriyet toprağı
na, ruh bedeni uluhiyet göklerine çağırmaktan ne bıkmış 'ne 

usanmış ve ne de bıkacak usanacaktı? Oldu olası, beden ruha 
çelme takmakta, ruh ise bedene efsun okumakta ne de mahir 
ne de usta idi. 

Havada, ılık olduğu kadar, yumuşak bir esinti vardı. Ama 
yine de rüzgar sağa sola çatmakla keyiflenen huysuz bir adam 
. gibi, ağaçları bırakıyor, çalılara, çiçeklere saldırıyor ve gözle 
görülmediği için inkar edilen gerçekler umursamaz1ığı ile de, 
uğradığı redlere, inkarlara rağmen buyruğunu yürüten haki
katler misali, kendini, izinde ve eserinde ayan ve beyan edi
yordu. 

Cendereboğazı'nın daracık geçitinde ilerlerken, sanki de
virlerin arkasından gelen bir ses : «Şu basıp geçtiğiniz toprak
larda bir zamanlar neler olmuş neler geçmişti, neden hiç dü
şünmüyorsun?» diye adeta hüzünle fısıldadı. 

İnsanoğlu aciz mahluk. .. Hafıza denen sırlı alıcı, binlerce, 
on binlerce yıl ötesine gidemez ki... Ama sırasında gafletimize 
dudak büküp kınayan, sırasında sitem edip uyaran, sırasında 

ise idrakimizi sarsıp silkeleyen çağların dili, bize hikaye üstü
ne hikaye anlatmakta hiç de kusur etmez. Yeter ki dinlemesi
ni, kulak vermesini bilelim. İşte şu anda seslenen de, o binlerce 
yılın ağırlığı altında ezilip çürümüş olan eski çok eski tarih 
yaprakları değil, birkaç asrın ötesinden el sallayan yakın za-
ınanlar... ~ · 

Cendereboğazı, Üçüncü Sultan Ahmed'in şehzadeleri ile 
onbeşbin şehir çocuğunun düğün şenlikleri kurulan Okmeyda
nı'nın bir ucu ... Burası, kandiller ve meş'alelerle benzi ağar-
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SAMİHA A YVERDİ 

mış gündüz yüzlü gecelerin birbirini kovaladığı eğlence alem
lerinin üstünde geçtiği semt ... 

Vehbi'ye bir Surname yazdıran düğün ise şairi öylesine 
coşturur ki, Devletin bağbozumu devri olmasına rağmen, bir 
medeniyet ve teşkilatçılık sermayesinin hala ne ölçüde yaşa
makta olduğunu anlatmaya doyamaz. 

Esasen bu muhteşem merasim, bir gelenek icabı olmaktan 
ziyade, eğlence ve düğün görünüşü altında, içe ve dışa karşı bir 
kudret ve haşmet nümayişinden, askeri ve siyasi hezimetlerin 
bir manada protestosun.,dan başka bir şey değildir. 

Ama, içe de dışa da bu bir nevi gözdağı veriş haksız da 
sayılmaz. Zira devletin, yakın zamanlara kadar, askerlikte, si
yasette, idarede dünyaya örnek olduğu, topunu tüfeğini, harb 
sefinelerini, ticaret kalyonlarını yaptığı, ziraat, sanayi ve tica
reti kendi bünyesi ve imkanları içinde hal ettiği devirler ka
panmış olmakla beraber, yine Türk zevkinin, Türk san'atının 
ve icatçılığının şahlanma.kta devam eylediğini vesileler bulup 
isbat eylemek, bir kütle zarureti idi. 

İşte Türk denizcilerini, Türk mühendis ve mimarlarının 

bu icatçılık geleneğinden doğan çeşitli hünerleri göstermeye 
bu düğün, aranan fırsatlardan bir fırsattı. 

Henüz denizaltı nedir bilmeyen dünyaya, Türk bahriyeli
lerinin planını çizip tezgahlarında hazırladıkları dev cüsseli 
timsah, bunlardan biri değil miydi? Uzun müddet suyun altın
da dolaştıktan sonra, birden denizin üstüne_ çıkıveren bu iri 
hayvanın ağzından sırtına fırlayan köçekler, seyredenleri ke
yifli bir dehşete düşüren marifetlerini göstere göstere süzülüp 
gitmeyi başarmışlardı. 

Günün birinde bu ince hesaplı icatları bir harb aleti ola
rak kullanır olan Garb'ın karşısında, bizim, eğlence ve zevk 
icatçılığından öte geçememiş olmamızda Garb'ın el ele vermiş 
ablukacılığının payını da düşünmek yerinde olur. 

Denizlerin altında timsah yüzdüren Türk mühendisi, bil
gisini bir harb sanayii zeminine getirip, denizaltı gemileri ya
pamamışsa, kendi kabahatinin yanında o müşterek düşmanın 
engelleyiciliğine de pay vermek gerek. 
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KAHVE Mİ? ÇAY MI? HAYRAN MI? 

Yine Türk mühendislerinin hazırlamış oldukları eğlence 

fişekleri de o devrin, hesapla estetiği biraraya getirmiş hüner
leri arasında sayılabilir. 

Gecelerin yüzüne türlü resimler çizerek, şavkları ile gök
lerin eteklerini tutuşturan, bu çeşitli havai icatlara ne isimler 
verilirdi : Çadır fişeği, püskürme fişek, ok fişeği, ejder fişeği, 
koç fişeği, kestane fişeği, sandfrki fişek, bahri fişek ve daha ad
ları sanları sayılıp sıralamakla tükenmeyecek niceleri... Hava
da tavus kuyruğu gibi açılan, fıskıye gibi dağılan, koç gibi dö
guşen, ok gibi atlayan bütün o icatlardan bugüne ne kaldı? 
Bütün o israf edilen bilgi, hüner, varlık, dirlik, keşke gündüz 
yüzlü geceler meydana getireceği yerde, devletin kararan ik
bali üstünde parlasa, güneş olup o zulmeti aydınlatsaydı ya ... 

* 
Teşkilatçılıkta hemen de benzeri bulunmayan devlet, han

gi işe kalkmıştır da dünyaya parmak ısırtmamıştır? 

Düğünün merkez noktası Okmeydanı ise de çevresinin bir 
ucu da Kağıthane ve Cendereboğazı'na sarkacaktır. Bu iş için 
iğreti bir şehir kuracak olan vazifeliler ise öylesine tuttukları
nı koparan tecrübeli kimselerdir ki planladıkları her hangi bir 
keyfiyet gibi, bu işi de kıl kadar aksamayan bir düzen ve he
sap içinde yıürütür olmuşlardır. 

Öyle ki, düğün şehrini hazırlayanlardan Defterdar İbra
him Efendi, Su.remini Halil Efendi, yeniçeri ağası, topçubaşı, 

sipah ağası, silahdar ağa, cebecibaşı, mehterbaşı, müşterek 

ve kendi kendine işlercesine yürütülen bir gayretle, muvakkat 
şehrin ve çadırların yerini kararlayıp hazırlamış, böylece de, 
Türk teşkilatçılığının yeni ve şahikalaşmış bir örneğini daha 
tarihe mal etmişlerdi. 

Şeyhülislam, sadrazam, nakibüleşraf, hacegan, kadıasker

ler, müderrisler, arz ağaları, yeniçeri ağası, ocak ağaları, se
firler, defterdar efendi, divan hocaları, atıcılar, kahve, şerbet, 

buhur, gülab, cerrah, sazende, hanende, rakkas, oyuncu ve da
ha nice sıradan memur ve halka mahsus çadırlar, ikişer direkli 
çergilerle devletin itibarına uyar ölçüde kurulan bu şehir, ni
hayet muhteşem bir alayla gelen padişaha bayram merasimi 
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SAMİHA A YVERDİ 

tertibi üzere yapılan tebriklerle düğün eğlence ve ziyafetleri 
de başlamış olur. 

Böylece de günler ve haftalar geçedursun, bir zevk ve safa 
tufanı başından aşan şehir halkı yorgunluktan külçeleşmiş ola
rak başlarını yastıklarına koydukları zaman da, yeni bir eğlen
cenin düşünü görmek ister. 

* 
Ama bugün, değil o çenk ve çeganelerin gökleri tutan 

heyheyleri, çayırlarında bayırlarında düğün kazanlarının kay
nadığı, ziyafet tablalarının donatıldığı şu vadide, artık ne bir 
ses var ne de bir kimse ... 

Yanlış söyledim. İlerideki kır kahvesinin çardağı altında 
orta yaşlı kıranta. bir kimse var. Herhalde kahveci olacak. 

Beş on dakika mola verip dinlenmek üzere o tarafa doğru 
gidiyoruz. 

Yaşlı adam, kırmızı kuşağı, gümüş kösteği, Rumeli kesimi 
kıyafeti ile kahveciden ziyade bir abideye, canlı bir heykele 
benziyor. Vakur ve ciddi. Sanki kır kahvesi işleten bir kimse 
değil de, hücum emri vermeye hazır, gün görmüş eyyam sür
müş bir uç beyi, bir akıncı. .. 

Bizi, konağına misafir gelmişiz gibi, çardağın altına buyur 
ediyor ve kendisi de bir iskemle çekip karşımıza oturuyor. 
Oturmamızla. da~ müşterek hafızalarda saklı müşterek dertlerin 
yakası açılıveriyor. 

Rumeli ile başlayan Rumeli ile devam eden ve Rumeli ile 
biten acılı ve acıklı bir sohbetten sonra, nihayet kahveci bir 
rüyadan uyanırcasına kendine geliyor ve (a) harfini (h) olarak 
değiştiren tatlı bir Rumeli telaffuzuyla: - Kahve mi, çay mı, 
hayran mı istersiniz? diye soruyor. 

Kan kokan ıztıraplı hatıralar arasına yiyip içecek bir şey~ 
ler karıştırmak hiç de hoş değil. Ama, ister istemez kahveleri
mizi içip kalktıktan sonra, bu defa da kahvelerin bedelini al
mamakta direnen o heybetli Rumeli ağası ile aramızda müca
dele başlıyor. 

Biz borcumuzu vermek kararında ne kadar haklı isek, 
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KAHVE Mİ? ÇAY MI? HAYRAN MI? 

kahveci de, almamak kararında o kadar haklı. Nitekim, yüz 

çizgilerinden dökülen bir elem ve hüzünle: - Beyim, diyor, bu 

işler bize göre değil. Biz, efendi milletiz. Vaktiyle bunları, 

tebamız olan adamlarımız yapardı. Şimdi onlar efendi oldu, 

biz uşak. Onuştan kahırlanıyorum. Elimiz vermeğe alışıktır, 

almaya değil. .. 

Çok sayılmaz, birbuçuk iki asır evveline kadar, haftalar 

süren düğünler dernekler kurup komşu devletlere kadar dave

tiye çıkaran bir milletin evladı gülüp eğlendiği, saltanatlar sü

rüp şadmanlık eylediği ayıni toprağın üstünde bugün fakir ve 

zebun yaşamakta olsa, çiftini çubuğunu, hanını malikanesini, 

bağını bostanını, hülasa varını yoğunu koyup nafaka peşine 

düşmüş bulunsa da, ikramının karşılığını reddettiren ruh asa

letini, ecdad yadigarı bir hazine gibi, üstüne titreyerek hala 

elinde tutuyor. 

İhtiyar ve yoksul kahveciyi, tarihinden, ırkınd~n ve ima

nından gelen bu milli asabiyetinde haklı görmemek mümkün 
.. ? mu. 
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• 
isimsiz Kıt'al~~ 

Zemzem gibi son ateşi gözlerim artık; 

Son şarkımı hasretle bitirmekteyim artık; 

Gel kalmadı hiç korkulacak bir şeyim artık; 

Son şarkımı hasretle bitirmekteyim artık. 

Faruk Nafiz Çamlıbel 



Park Otel 

Rindliğe ve İlimde Laübaliliğe Dair 

12 Ağustos 1953 çarşanba akşamı; çok muztaripti; üzgün 
ve düşünceliydi : 

- Hayrola üstad, dedim. 

Ankara'da bir doçent bir antoloji hazırlamış, Yahya Ke
mal'den de 30 şiir almış ... daha mühimmi bu şiirlerden bir kıs
mını da yanlış yazmıştı. 

- Milletime birkaç mısra bırakacağım; onları da profe
sörlerimiz yanlış okuyacak diyordu. 

- Üstadım dedim; üzülmeyiniz! Bunlar küçük şeyler; 
eserleriniz doğru olarak basılınca herşey düzelir. 

- Evet ama dedi, insanı rahatsız eden bu küçük şeyler
dir; insan bir dağa çıkıp oturabilir ama, iğne üstüne oturabilir 
misin? 

Ve üzgün bir sesle ilave etti: 
- Rindlerin Hayatı'nı yazdım; Rindlerin Akşamı'nı, Rind

lerin Ölümü'nü yazdım; fakat rind olmak müşkül şey; kendim 
bir türlü rind olamadım. 
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Prof. Dr. M. Kaya BİLGEGİL 

Muhterem bakan, aziz meslekdaşlarım, değerli müsafir

ler! .. 

Takriben on günü mütecaviz zamandan beri Hasankale

si'nde, Erzurum' da, İbrahim Hakkı'yı anma merasimleri tertib 

edilmektedir. Çeşitli sebepler yüzünden bunların hiçbirisine 

katılmak fırsatını bulamadım. 

Değerli Kültür Bakanı Rıfkı Danışman ayni mevzu üze

rinde benim bir konferans vermemi tensip buyurmuş. Böylece 

bu gün huzurunuza çıkmış bulunuyorum. Atatürk Üniversitesi 

mensubu arkadaşlarım, Erzurumlu dinleyicilerim, bu konfe

ransımda diğer konuşmalarımdan farklı bir usule baş vurdu

ğumu göreceklerdir : İbrahim Hakkı Hazretleri'nin azameti; 

benim irticali bırakıp söyleyeceğim her sözü önceden yazma

ma yol açtı. Bu itibarla sık sık kağıtlanma bakmak zorunda 

kalmam ihtimalini düşünerek, hemen şimdiden affınızı rica 

ediyorum. 

Hasankalesi'nde doğup, babası Şeyh Osman Efendi ile bir

likte Erzurum' a muhaceret eden, burada Hazık Muhammed 

Efendi' den nakli ve akli ilimleri öğrenen, önce Tillo' da Kadiri 

ve Nakşı Şeyhi, aslen Üveysi İsmail Fakirullah'dan feyz alıp 

1 4 Temmuz 1976'da Erzurum'da verilen bir konferansın metni. 
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İBRAHİlVI HAKKI'YA GÖRE İNSAN KALBİ 

kendisine damad olan, sonra da on un halifeliğine kadar yükse
len İbrahim Hakkı, 1772 de ölürken, İsmail Fehmi adlı te'lifat 
sahibi bir evlat, Halil ve İbrahim adlı te'lifat sahibi iki halife 
bırakmış bulunuyordu; ki bu ikinci halifesi, Ilıca civarında 

medfundu:r. 

Bursalı Tahir Bey, Osmanlı Müellifleri'nde bu zata ait otuz 
dokuz eser ismi sıralar: Bunlar, türkçe, arapça, farsçadır; ha
zan da aynı eserde her üç dilin birlikte kullanıldığı görülür. 

Mutasavvıf, şair, -tuhaf bir tesadüf, Fransa'da fikir haya
tına ansiklopedistlerin hakim olduğu bir devrede- ansiklope
dist olan İbrahim Hakkı'ya dair, son anma merasimlerinde ka
labalık karşısında söylenebilecek şeylerin hepsinin söylenmiş 
olacağım tahmin ediyorum. Bir edebiyat hocası olarak da, se
kiz veya dokuz yıl önce, Hasankalesi'nde -zannediyorum, bu 
anma merasimlerinin ilkinde- onun DİV ANından bahsetmiş
tim. Şimdiki konuşmamın mevzuu, İBRAHİM HAKKI'YA 
GÖRE İNSAN KALBİ olacaktır. Hareket noktam, MARİFET
NAME' dir; Yüksek huzurunuz, bu hususla ilgili dağınık notla
rımı birleştirme fırsatını verdiği için bahtiyarım. 

İbrahim Hakkı, insan kalbini çeşitli yönlerden öğer; hatta 
kendisinden yüzyılı mütecaviz bir zaman sonra, başka bir yer
de Bergson'un hads yoluyla söyleyeceği bazı hususları kitap 
ve sünnete dayanarak müphem bir surette söyler. Marifet-na
me sahibine göre insan kalbi, herşeyden önce mevzu-ı füyuz 
u irfandır. Bu vesile ile kalb ve insanla alakalı bir hayli ayet 
sıralar. Bunlardan birkaçının mealine göz atalım. Bunları zik
rederken hangi sureden alındığını işaret etmemiştir. Mealleri
ni vereceğimiz için Kur'an fihristine dayanarak yerlerini de 
bildirelim : 

Kalb, herşeyden önce Allah'ın insana teveccüh yeridir. 
· Feyiz menbaı olması da, buna bağlanabilir. Bu hususta Ke
lam-ı Kadim'den şu mealde bir lafz-ı celil naklediyor: 

Bilin ki Allah'm kişi ile kalbi arasına gireceği şüphesizdir 
(Enfal Suresi, Ayet: 24). 

İnsanlara bazı uzuvlarla birlikte kalbin verilmesi, onların 
şükretmeleri içindir : 
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M. KAYA BİLGEGİL 

Allah sizi analarınızın karınlarından, kendiniz birşey bil
miyorken çıkardı. Size şükredesiniz diye kulaklar, gözler, gö
nüller verdi. Ta ki şükredesiniz (En-nahl Suresi, Ayet: 78). 

Kalb, bir sıdk yeridir : 

Onun gördüğünü kallı, yalan çıkarmadı (En-necm Suresi, 
Ayet: 11). 

Kalbin yüceliği, ona Allah'ın ruhunun nefhedilmiş olma
sındandır: 

O, yarattığı her şeyi güzel yapan, insanı yaratmaya da ça
murdan başlayandır. Sonra, O, bunun zürriyetini hakir bir su
yun meydana getirdiği nutfeden halketmiştir. Sonra onu dü
zeltip içine (kendi) ruhundan üfledi (Es-secde Suresi, Ayet: 
7, 8 ve 9). 

Bu itibarla, şüphesiz Allah onların sinelerindeki bütün özü 
hakkiyle bilicidir. (Ali İmran Suresi, Ayet: 119). 

Marifet-name, kudsi hadislerle kalbe dair sarih fikirler ge
tirir. İnsan gönlü; yerlerden de, göklerden de yücedir: 

Beni yer yüzüm ve gök yüzüm alamadı. (Fakat) takva sa
hibi, yumuşak huylu, alçak gönüllü mü'min kulumun kalbi al
mıştır. 

Eğer insan, iç dünyasında seyahate çıkabilirse, ilk anda 
Tanrı Taala ile karşılaşacaktır 

Adem oğlu, iç dünyanda seyahate çıktığında ilk adımda 
beni bulacaksın. 

Fakat dış dünyaya yöneliş, kişinin Rabbi ile de irtibatını 

keser: 

Adem oğlu iç dünyasında yolculuğa çıkmaktan alıkonun
ca dış dünya yolculuğuna mübtela olur ve benden de sadece 
uzaklaşır. 

İnsan kalbinde bir ışık vardır; bu ışıkta da Cenab-ı Rabbi'l
alemin bulunur : 

Adem oğlu, şüphesiz ki bedeninde bir et parçası, bu et para 
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çasında bir kalh, hu kalhde bir hu ruhta bir gizlilik, hu 

gizlilikte bir ışık ve hu ışıkta da Ben varım. 

İnsan, büyük saadete ancak kalb ü dille Allah'a gitmek 
suretiyle kavuşabilir : 

Kulum, hana kendini getirirsen sana rızamı veririm. Eğer 

hana kalbinle gelirsen cemalim ve (visalim) senindir. 

Hak Taala, insanın ancak kalbine ve niyetine bakar : 

Adem oğul(ları), ben sizin şekillerinize ve güzelliklerini

ze değil, kalb ve niyetlerinize bakarım. 

Yazık ki, insanın kalbini perdeleyen alakalar, orada ha.il

dir: 

Eğer dünya sevgili adem oğlunun kalbinde olmasaydı, gök

lerin büyük mülk ve saltanatına bakardı. Adem oğlunun gön

lünü perdeleyen sebepler olmasaydı, ehediyyen b~ni kalbine 

çok yakın bulurdu. 

Kalble Allah'a gitmenin yolu, her şeyle alakayı kesmektir: 

Adem oğlu, Hazret'imin huzuruna girmek isteyen mal, 

mülk, makam, melekftt ve ceberuta iltifat etmesin. Bunlardan 

birine rıza gösteren Hazret'imin huzurundan koğulmuştur. 

Çünkü mirac, benden başkasından yukarıya sıyrılmak ve be

nimle buluşmaktan hoşlanmaktır. Cennet, cehennem, sevap ve 

günah için yaratmadığım, sırf bana mahabbet için yarattığım 

kullarım vardır. Bunlar visal ışığıyla yanıp tutuşan beka eh

Hdir. 

Bu visal, birçok şeyden yüz çevirmeğe bağlıdır : 

Adem oğlu! Dünyadan yüz çeviren mutlaka ahirete yöne

lir. Ahiretten yüz çeviren mutlaka bana yönelir. Bana yönelen 

mutlaka cisimden ruha, ruhdan sırra ve nihayet bana ulaşır. 

İnsanın bulunduğu her yerde Allah'ı bulmasının yolları 

vardır: 

Bu kudsi hadislerden biri de şu mealdedir : 

Kulum, ben senin içinim. Sen kimin içinsin? Ben seninle

yim. Sen kiminlesin? 
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İbrahim Hakkı Hazretleri, «kalb>> yerine zaman zaman 
«dil ü can», «dil-i insan>> terkiplerini de kullanıyor. JV[arifet
name sahibine göre, kalbin bir vasfı da mahall-i madfet-i Yez
dan olmasıdır. Allah'ın insan kalbine kurbiyeti hadislerle de 
müjdelenmiştir. Bu vesile ile de, Resul-i Ekrem'in birçok gü
zel sözleri zikrediliyor. Bazılarının rüealleri şöyledir: 

Mü'minin kalbi arz ve semadan daha vasidir. 

Çünkü yine bir hadis-i şerife göre: 

Mü'minin kalbi, Allah'm evidir. 

Kalb, rü'yet ve temaşa kudretine sahiptir. Neleri gördüğü, 
Hazret-i Peygamber ağzından şöyle haber veriliyor: 

Bir mü'min yoktur ki, onun döı·t gözü o!masm : İki gozu 
başındadır ki, onlarla umur-ı zahireyi görür; iki gözü kalbin
dedir ki onlarla umur-ı gaybiyeyi müşahede eder. Pes Hak 
Taala, bir ahdine hayır mmad eylese anın kalbinde olan basi
ret gözünü açar. 

Bu hususla ilgili başka bir hadis de zikrediliyor; burada 
açık bir tecelli fikri vardır : 

Bir mii.'min yoktul' ki, onun kalbinde kenz-i gayb olmaya; 
Hak Taala ala ve garaib-i kibriyasmı ona gösterir. 

Yine bir hadis-i şerife göre, mü'minin kalbi, Allah'ın arşı
dır. 

İlham, kalbe vaki olur. Hazret-i Peygamber, iman sahip
lerine gelecek ilham için şöyle buyurmuştur: 

Allahü Taala, mü'minleı·in kalbleriııe hayrı ilham eder. 

İnsan fiil ve hareketlerine gaye çizmek için, hayrı şerden 
tefrik eden kalbin sesini dinlemek lazımdır; ancak o ses, insanı 
dalaletten kurtarır. Maı·ifet-name'de bu hususa dair şöyle bir 
hadis meali veriliyor: 

Bir emri işlemek murad eyledikte kalbinde istHta kıl. Eğer 
kalbin sana fetva verdiyse, yani ol emı'e h.ahiş ve ,it:ba11 olduy
sa, ol emri işle. Zira ki, anda hayır vardır; kalb anınla mut-
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main olur ve şer vardır kalb anınla mütereddid kalır. Eğer-

çi sana nas anınla fetva verirlerse de anı işleme. 

İrfan feyzinin, marifetu'llahın mahalli sayılan, ayetlerle, 

kudsi hadislerle, hadislerle böylesine öğülen kalbin künhü, ma

hiyeti nedir? Bundan sonra, İbrahim Hakkı, isimlerini bildir

meksizin, «ehlu'llah» diye vasıflandırdığı ulu kişilere atıflarda 

bulunarak mes'elelere girecektir. 

Marifet-name'de kalbin mahiyeti hakkında söylenen söz

ler; onun umumiyetle Allah'la ilgisi etrafında toplanmakta ve 

bir takım mecazi lafızlara sokularak ifade edilmektedir: Me

sela, nazar-gah-ı Mevladır. Yahut, kalb-i insan, bab-ı Rahman'

dır ki, kul, Mevlası huzurunda duracak mekandır gibi. Bazan, 

«kalb>> yerine «gönül» kelimesini de kullanan müellif, gönül 

emir-i bedendir ... diyor. Takibedelim: Gönül levh-i kudrettir 

ve nukuş-ı akl ü marifettir. İbrahim Hakkı, onun zahiri ile ba

tınını farklı görüyor: Gönül surette nokta-i süveydadır ve ma

nada menba-ı rfilı-ı nazargah-ı Huda'dır. Gönül, bir latife-i 

Rabbaniyedir ve madeni bu nokta-i cismaniyedir. Gönül, bir hil

katin aslıdır ve onun şanı mahabbettir. Büyük alim, bu nok

tada «gönül»le «kalb» arasına ince bir ayrılık koyuyor: Mari

fet-name sahibine göre, gönülde kendini gösteren mahabbet, 

muamele-i kalbe intikal edecektir. İstiareler şöyle sıralanıyor: 

Kalb, maden-i imandır ve fuad menba-ı tevhıd-i irfandır. Kalb, 

makam-ı huzurdur ve fuad nedime-i nurdur. Gönül sermaye-i 

kabuldür ve ilaahiri. 

İbrahim Hakkı Hazretleri, kalbi üçe ayırmıştır; bu tasnifte 

kalbin bekleyiş dereceleri esas alınıyor : 

1. Kalb-i muntazır-ı ata, 

2. Kalb-i muntazır-ı rıza, 

3. l{alb-i muntazır-ı lika. 

Marifet-name'den, sahiplerinin hususiyetine göre de, kalb 

çeşitleri çıkarmak mümkündür: Buna göre, gafilin kalbi, dün

ya iledir; zahidin kalbi, ukba iledir; arifin kalbi Mevla iledir. 

Müellif; dünya ile olan gönlü, ha'ib, ukba ile olan gönlü, za'ib, 

Mevla ile olan gönlü de tayyib sayıyor. 
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Eserde bütün bu vasıflar sıralanırken, yer yer yapılacak 
işlere de temas olunmuştur. Madem ki kulların kalbi, Allah'
ın nazar-gahıdır; onu, masivadan temizlemek, her taatten ev-

Kalb, ne gibi halleri arzeder? Hasiyeti nedir? İbrahim 
Hakkı'nın eserinde bu suallerin cevaplarını da bir takım ben
zetmeler içinde bulmak mümkündür. Tabiatiyle bu benzetme
lerin çoğu, bazı yönleriyle tasavvuf remizlerinden gelmekte
dir. Ona göre gönül, hal ve ilhamların gelip gittiği bir kubbe 
gibidir. Diğer yandan Marifet-name sahibi, onu dikilmiş bir 
hedefe benzetir; öyle bir hedef ki, her yönden gelen oklarla 
delik deşik olmuştur. Üçüncü bir müşebbehünbih, ayinedir; öy
le bir ayna ki, bütün suret ve şekiller, kendisine çevrilmiştir. 
Bir cümleyi de aynen müellifden nakledelim : Gönül bir lücce-i 
tayyibe-i tahiredir ve mecma-ı enhar-ı havass-ı batına ve za
hiredir : Müellif, bu nehirler teşbihini başka bir yerde daha 
tekrar eder. Gönül, her hikmetin kaynağı, her san'atm üsta
dıdır. Asıl uyanıklık kalb uyanıklığıdır; onsuz yalnız gözün 
uyanması, insanı tebaha götürür. Kalbin neşatı, melali, ikbali, 
idbarı vardır: Beden gibi melul olan gönül; zarafetle vasıfla
nacak hikmetlerle neşat bulur ve kalb açılır. Neşat ü ikba
liyle başlayacak işler, umur-ı 1-ıı,,""'-ıı- 11 ,, .... Fakat melal ü idbarıyla 

bulunan işler; menfaat ve lezzetten boştur. Kalblerin içleri, 
gayıpların sırlarını anlamağa yakın yerdedir. Müellif, oruçları 
sayarak kalbe de bir oruç tayin ediyor: Ona göre, sıyam-ı batn, 
şarab Ü taamdandır; lisan, lazımsız kelamdandır; sı
yam-ı kalb, efkar ü evhamdandu. Ancak kalbin rüsumu da 
vardır: Bu ise, adet-i kiramdandır. Masivadan boşalmış olan 
gönül; zevk-i huzur-ı Mevla ile dolar. 

İbrahim Hakkı Hazretleri; beden gibi, kalbe de hasseler 
isnad ediyor : Cismin, havass-ı zahiresi vardır ki, onlarla 
alem-i şehadeti idrak eder; .Keza,Uk kalbin dahi havass-1 batı
nası vardır ki, onlar ile gaybı idrak eder. Zira kalbin gözü var
dır ki, anınla umftr-ı gaybiyeyi miişahade eder ve sem'i var
dır ki anınla kelimat-ı ehl-i gaybı istima eder ve kuvvet-i şam
mesi vardır ki anınla revayih-i gaybiyeyi istişmam eder ve 
kuvvet-i zaikası vardır ki, balavet-i imanı ve taam-ı ir
fanı ve lezzet ü mahabbet-i cam zevk ecler. Nitekim hiss-i 
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lems, beden cemi-i az:asıncıtaııLctır; kezalik cevher-i akl, merte

be-i kalbin lemsi ...... _,c:;,::,aıu,c;;,::ı.ıı..u.u.ıvu...... kalb anın vasıtasıyla maku

lat cümlesinden müstefid olur. İleride ve başka bir ülkede adı 

Bergson tarafından hads ( = intuition) konulacak olan bu de

runi haber merkezleri hakkındaki sözler, bunlardan ibaret de

ğildir: Kalbe ait iç hasselerin ruhlar alemine açılması, bedene 

ait zahiri hisselerin cisimler alemine kapanmasına bağlıdır. 

Kalb içindeki hasselerin yolları açıldığı vakit manevi bir teb

dil meydana gelir. 

Marifet-name sahibine göre, gönül, her ne kadar melekut 

aleminin ser-çeşmesi olmuşsa da, kaynak kapalı bulunduğun

dan dış dünyaya açılan hasselerin küduretiyle dolmuş, müteaf

fin hale gelmiştir. Bu yüzden de, gözenin yolları açılıp temiz

lenmesi gerekir. Bundan sonra kalbe bahr-i Ahadiyyet'ten 

hikmet dolacak ve o gönül de, menba-ı envar ve mahzen-i es

rar olacaktır. 

Akıl iki çeşittir: Akl-ı maaş, akl-ı mead. Akl-ı maaş, dün

ya işleri ile ilgili idraktir. Akl-ı mead, ahiret ve asla dönüş ir

faniyle ilgili idraktir. 

İbrahim Hakkı'ya göre akıl, kalbin cevheridir. Bu yüzden 

de, Marifet-name'nin akl-ı mead ile ilgili sözleri, kalbin c~vhe

rine taalluk etmektedir. Büyük müellif, aklı öğerken, Habib-i 

ekrem sallallahü Taala aleyhi ve sellem buyurmuştur ki Hak 

Taala ibadmı tezyin eylediği ziynetlerin ahseni, akıldır diye 

söze başlıyor. Bu vesile ile Hazret-i Davud'un da bir sözüne 

yer veriliyor; bu peygambere göre, akıl, insana her nesneyi 

unutturup, onu marifet-i Hakk'a nail eder. Bundan sonraki söz

lerini ehlullah olan kimselere bağlamıştır. Böylece akıl faniden 

ayrılma, bakiye bağlanmadır. Akıl, nefisle de mukayese edi

liyor: İbrahim Hakkı'ya göre birincisi zeyn, ikincisi şeyndir. 

Başka bir mukayese de, ihtiraslardır: Akıl şifadır, heva şeka

dır. Aklın şanı hakkında da, teslim ve taattir diye bir hüküm 

vardır. Allah, bir kulunu sevdiği zaman ona sıra ile üç şeyi 

ihsan eder : Bunlar, kalb-i selim, hulk-ı keı·im, akl-ı kavimdir. 

Akıl, fıtri bir nurdur; hikmet nurlarını iktibasla ışığı artar. 

Akıl, nefsi şehvetler, kalbi şüpheli nesnelerden korur; ruhu 

halka nazardan men eder. İnsan kalbinin hayatı, akıldır. Akıl, 
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kendi sahibini ateşlere yakmaz; pes akılla bu sfü·et-i kalbden 
saray-ı kalbe duhul eden cihan-ı faniden geçüp cihan-ı cam 
bulur. 

Marifet-name' de insan aklının menşei, ruhların mabdei 
olarak akl-ı külden bahsediliyor. Bu, ayrı bir mevzu olduğu 
için, konferansımız dışında kalacaktır. 

Ancak kalbin cevheri olarak aklın bu hususiyetleri bilin
dikten sonra, tekrar bahsimize döne biliriz. 

Kalbin fazl u kemali ve tavırları hakkında da Marifet
name'de bilgi bulmak mümkündür. Bunlar, şimdiye kadar sı
ralanan hususiyetlerinin birer neticesi olduğu için Üzerlerinde 
durmayacağım. Fakat İbrahim Hakkı'nın kalbin ıslahı üzerin
deki ısrarı, Marifet-name'de yer alan bir hadis mealini nak
letmeme sebebiyet veriyor: Beden-i insanda bir pare lalını 

vardır ki, kaçan ol ıslah olsa cemi beden ıslah olur. Kaçan ol 
fasid olsa cemi beden fasid olm. Ve agah oluruz ki, ol kalb-i 
insandır. 

İbrahim Hakkı, irfan talipleri için insan kalbinin hakika
tını ve bunun ruh-ı revanla alakasını bilmek zaruretinden bah
settikten sonra; sevda noktasına geçer. O, mahall-i süveydadır 
ve yüreğin merkezindeki bu nokta-i süveyda matla-ı şems-i 
tabandır: Ervah-ı cihan ve alem-i insan ve mir'at-ı nokta-i 
kübra olan ve cinan ismi alan Süveyda, insan ruhunun meb
deidir; kendisine beden ikliminin sultanı, can taalluk eder; bu 
da nefs-i nafakadır. Müellif, süveyda denilen noktayı, halife-i 
akl-ı küll diye tavsif ediyor. Bu noktanın büyüklüğü, şanı, 

görünüşünde değil, sırr-ı istivasındadır. Bu sır, beşeriyetten ge
çip melaike makamına erenlere nasib olmuştur. Süveyda; ec
sam, eşkal ve levnden sade, bir fert ve mücerret noktadır. 

Akl-ı mead, bu noktanın eseridir. Zira bu mücerret nokta, akl-ı 
evvel ve ruh-ı ekmel olan nokta-i kübranm mukabilinde mir'
at-ı kamil ve mazhar-ı tamdır. Nasıl nokta-i kübı·a-yı cihan, 
her an devamlı surette hmuf-ı mürekkebat ü mevalid izharın
dan hali kalmazsa) süveyda da, gece gündüz huruf-ı havatır 

izharından kesilmez. Zira ruh-ı hayvanı uykuya vardıkta ve 
bedene ait hasseler, muattal kaldıkta, rü'ya gören, uyku bilmez 
ve muattal kalmaz süveydadır. Bunun-caizse <<tenzihi» tabiri-
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ni kullanacağım- bir hali de, gündüz, efkar ile ef'al icadından 

fariğ olmamasıdır. Düşünce ve rü'yanın mucidi olan süveyda, 

lühb-i libah-ı havass u kuvadıır : Bi-hurftf-ı esvat ile zuhur 

eden kelimeler, o noktanın harfleri olan havatırm kuşur ü zu

rufudur. Bu nokta, mananın güzel dimağıdır. İnsan bedenin

deki hasseler, onunla aydınlanır. Zira, bedenin her mevziin

de bir başka idrak; başka fiil ve başka isimle kendi maslahatını 

görmektedir. 

Her nesnenin tabiatı iktizası, zevk ü süruru ve lezzet ü 

huzuru vardır. İnsan kalbi de, marifet-i Yezdan ile izzet ve 

lezzet bulur; Rahman'a mahabbetle iki cihanda said olur. 

İnsan kalbinin kendi alemine dönmesi, her şeyden ehem

dir. İnsanın, iftirakıyla mahzun olduğu aslıyla mülakatı bu 

alemde mümkün olur. Böylece kendi aleminde fena.sız bekaya 

ve cefasız ve şüphesiz irfana ve diriğsiz cemale ve nihayetsiz 

devlete nail olur. Esasen insanın ahlak-ı zemimeden ,,kurtulma

sı da, gönülden içerü kendi vatan-ı aslisine teveccüh kılmasına 

bağlıdır. 

Ehlullah'a göre, süveydanın sırr-ı istivası, hakikat-ı insani

yedir; o da, ruh-ı ı·evamdır. Allahü Taala, Kur'an-ı Kerim'de 

ve yes'eluneke ani-rrfilıi -kuli-r:rfthu min emri Rabbi ve ma 

utıtüm mine-l'ilmi illa kama buyurmuşlardır. Bu nazm-ı celilin 

manası şöyledir: Sana ı·uhu soı·arlar. De ki, ruh Rabhi'min işi 

(cümlesi)ndendir. Zaten size az bir ilimden başkası verilme

miştir. Demek ki, insan ruhu, rabbani bir emirdir. Bu <<emr»i 

Marifet-name sahibi, bir hayy-ı müdriktir ki, gayra hayat ve 

idrak ita edici bulunmuştur diye anlatıyor. İbrahim Hakkı'ya 

göre, bu «emr»in makam ve merkezi, süveyda denilen nokta

dır. Süveydanın sözünü ettiğimiz eserde şu teşbihle anlatıldı

ğını goruyoruz: O, iki yüzlü bir müdevver ve mücelladır; 

alem-i gayba ve alem-i şahadete müteveccih halk olunmuştur. 

Eğer bu ayine saykal olsa, anda envar-ı gayb zahir olur ve 

esrar-ı meani anda suret bulur. Bu vesile ile büyük alim sö

züne şunları ilave ediyor : . . . Her bir lisanın derununda hu 

ayıne mutasavver iken cehl ü gaflet jengiyle ve gazalı u şeh

,vet cengiyle ve hubb-i dünya rengiyle ol ayıne mükedderdir 

ve anın saykal u cilası ve safa vü incilası ilm-i hakikatle ve 
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itba-ı şeriatle ve nazar-ı ibretle ve hilm ü iffetle ve zühd ü 
taatle ve zikr ü fikretle olduğu emr-i mukarrerdir. Pes mü
devver ayinedir ki, mir'at-ı vücud ve kabil-i feyz-i mabud ve 
merkez-i emr-i mahuddur. Şu halde, <<min emr-i Rabbi» lafz-ı 

celilinin merkezi, bu ayna oluyor. Ancak bunun keyfiyeti, ket
medilmiş bir sır olarak kalıyor; bu sır da yalnız ehlullah ka
tında bilinmektedir. Marifet-name'de ehlullah da, şu sözlerle 
anlatılıyor: Ehlullah, ol kamildir ki, nefsi tevazu.la hak ve kal
bi masivadan pak beytullah olup, insana «şah damarından ya
kın»lık işaretinden agah olmuştur. Buna göre, kalb, kurbiyet 
makamını sağlıyor. Esasen, Hazret-i Peygamber'in kavline gö
re de, mü'minin kalbi, Allah'ın evi değil midir? Bu evde sa
hibinden başka kimse bulunamaz. İnsan kalbi, bu vasfıyla büs
bütün ehemmiyet taşımaktadır: 

Marifet-name_ sahibine göre kalbin bir vasfı da, her feyz 
için kavs..-i nüzul ve kavs-i urucun devir noktası olmasıdır. İb
rahim Hakkı Hazretleri diyor ki, eğerçi kalbin mahalli bu 
lahm-i sanavbeı·idir, (yani kozalak şeklinde et) lakin kendi ma
hall _ü mekandan ve uyub ü noksandan beridir, eğerçi kalbin 
libası nasutidir; lakin kendi lahutidir. Çünkü kalbin hayatı 
ruh-ı izafidir: Pes bu cevah-ı safi, kalh içün kafidir. 

Bundan sonra, yine İbrahim Hakkı'nın şu mısramı oku-
yabiliriz: 

Var iken dilde bu devlet feleğe yok minnet 

Sözü, şöyle bir hülasa ile bitirelim: 

İbrahim Hakkı, tasavvufi bir görüşle, insan kalbine büyük 
bir ehemmiyet vermiştir. Çünkü o, azam-ı ekvandır; Yezdan'a 
ait feyzin feyyazıdır; iki cihanın berzahı onda toplanır; can ale
minin gülistanıdır; cemalin aynasıdır; ilim ve irfanın hazine
sidir; lutf u ihsan deryasıdır; Allah'ın evidir. İnsan, onu, onda 
nefsini bilme~e marifetullaha kavuşacaktır. 

Dinlemek hususunda gösterdiğiniz sabra teşekkürle sozu
mü bitiriyorum. Merhum için, Tanrıdan rahmet niyaz ederim. 
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Kendisinden yazı istenmek üzere yazılan mektuba verdiği 
(28.12.1973) cevabın, hastalığından ve yaşının seksen altıya ulaştığın

dan bahsettikten sonra, mecmua hakkındaki düşüncesini gösteren 

kısmı: 

... Ara sıra eskiden yazmış olduğum ufak tefek şeyleri neş

redebiliyorum. 

«Kubbealtı» mecmuamıza yarayacak bir şey bulamıyorum. 

Cenab-ı Hak bir müddet ömür ve sağlık verirse «Kubbe-
olmazsa bir yazımın çıkmasını arzu etli-

yorum. 



ÖLENLERİMİZ: 

ABDÜLKADİR İNAN 
(29 Kasım, 1889-1 Ekim, 1976) 

F. A. TANSEL 

Memleketimiz, Türkoloji'nin hemen hemen bütün kolla
rında eserler veren, eşine az rastlanılır büyük bir ilim adamını, 
Abdülkadir İnan'ı da, 1 Ekim, 1976'danberi kaybetmiş bulu
nuyor. Onun yarım asırdanberi sürüp giden, sağlam temel
lere dayanmış köklü çalışmaları, yalnız Anadolu'yu değil, l;>ü
tün Türk sahalarını içine almakta idi; bu yüzden, onun yoklu
ğu, memleketimiz kadar, Türk dünyası için de büyük kayıp 
sayılır. 

Sibirya demiryolu çevresindeki Çelebi Başkurtları'ndan Ulu 
Katay Boyu'nun Gazi Börü Kolu'ndan muhafazakar, köklü bir 
aile soyundan gelen Abdülkadir İnan, 29 Kasım, 1889'da, Baş

. kurdistan'ın Çıgay köyünde, İmam Mustafa ile Zekiye Hanım'm 
evlenmesiyle doğmuştur; göbek-adı Fethülkadır'dir. 

Düzenli bir öğrenim hayatı olan Abdülkadir İnan, ilk tah
silini Rus-Başkurt'ta, Çıgay'da açılan Usu.1-i Cedide mekteple
rinde tamamladıktan sonra, Troitsk'deki Resüliyye mektebine 
sekiz yıl, aynı mektebin yüksek kısmına iki yıl devam etmiş, 
1914'de Yüksek Öğretmen Okulu'ndan me'zün olmuştur. 1915'de, 
"Bütün Rusya Müslümanları'nm Mahkeme-i Şer'iyye Kurulu 
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huzurunda din ilimlerinden imtihan vererek Müderris ünvan ve 
şehadet-namesini almış, 1915-23 yılları arasında muhtelif okul
larda öğretmenlik yapmıştır. Başkurdistan' daki hocalığı sıra

sında, Rus istilası dolayısıyle başlatılan Başkurdistan milli 
mücadelesine katı~mış, iki yıl kadar sonra, 1919'da, Başkurdis
tan Maarif Vekaleti'nin İlim Hey'eti'ne Baş-a'za seçilmiştir. 

1919-20'de, çalıştığı Petrograd kütüphanelerindeki Türklük'le 
alakalı eserleri Başkurdistan'a götüren A. İnan'ın, 192l'de Taş
kend'deki Kazak-Kırgız ortaokulunda, Abdülkadir Cılkıbay 

(Yılkıbay) adıyle müdürlük ve ö,ğretmenlik ettiğini, bir süre 
sonra, Yese şehrindeki yedi sınıflı bir İlkokul' a Kazak öğret
meni sıfatıyle ta'yin edildiğini; bir başka adla, bir başka okul
da tarih öğretmeni olarak kısa süre çalıştığını da bilmekteyiz 1• 

Abdülkadir İnan, Birinci Cihan Harbi sırasında, 1917' de 
başlatılan Başkurdistan milli mücadelesine katılan gençlerden
di. 17 Kasım, 1917'de Başkurdistan istiklaline kavuştuktan 2 

sonra da milli mücadelelere, Enver Paşa'nın Türkistan hare
ketine de katılmıştı. 

1 Hikmet Tanyu, Abdülkadir İnan'm Hayatı (Abdülkadir İnan, 
Makaleler ve İncelemeler, Türk Tarih Kurumu Yayınları'ndan, VII. Se
ri, Ankara, 1968, Türk Tarih Kurumu Basımevi, s. XV-XVI). Bu yazı, 
A. İnan'ın ölümü dolayısıyle Türk Kültiirü'nde de basılmıştır (Yıl.....;.. 

XV., nu. l69, Kasım, 1976, s. 10. v.d.). Tü:rk Ansiklopedisi'ndeki 
İnan, Abdülkadir maddesi, bir tarih rakaımnın düzeltilmesi (Bk., 
aşağıdaki not -14), ba'zı ifade farkları dışında ilkinin aynıdır. Aşa
ğıdaki birkaç notta bu yazı dolayısıyle kaydedilen sayfa numara
ları ilk basımına aittir. 

2 Zeki Velidi Togan, Hatıralar - Tüı·kistan ve Diğer Müslüman 
Doğu Tiirkleri'niıı Milli Val'lık ve Kültür Mücadeleleri, İst., 1969, 
Tan Matbaası, s. 266, 281. Bu hatıralar, bir bakıma zaman sırasına 
göre tertib edilmiştir; çok def'a, aynı zamanda geçen hadiseler ara
sında, onunla ilişiği bulunan geçmiş ve gelecek zamana ait hadi
selere, muhtelif kimselerin hayatlarına dair bilgilere, v.b. şeylere 

sayfalarca yer verildiğini görürüz. Bu yüzden, hayatının ba'zı saf
haları Z. V. Togan'la birleşik olan A. İnan'ın hfiltercemesine ait mü
him, hakkında yazılanlarının ba'zı eksiklerini tamamlayan, ba'zı yan
lışların düzeltilmesine yarayan malzemeyi elde etmemiz, hadisele
rin zamanını tesbit işi kolay oldu denilemez. Bu 643 sayfalık eserde, 
yer yer faydalandığınuz şeylerin, tekrar gözden geçirilmek istenil
diği takdirde kolayca bulunabilmesi için sık-sık not verme zorunda 
kaldık. 
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1918'de, Milli Başkurt Hükumeti'nin Başkurt kıt'aları Rus
lar tarafından basılarak dağıtılmış, Ural ve Garbi Sibirya'da 
Başkurtlar tekrar ayaklanıp iki fırka teşkil etmişler, hükumet 
yine Orenburg'a girmişti. Kazak-Kırgız kıt'alarının da dahil 
olduğu bir Başkurt Kol-ordusu teşekkül etmişti. "O sırada, 
Almanlar'ın Ukrayna ve Kafkasya'da ilerilemesinden ürken İn
gilizler, Ural cihetlerinde,, böyle milli bir ordunun bulunma
sını istemedikleri için dağıtılmasını uygun bulmuşlar, bu istek 
dolayısıyle General Kolçak, bu hükumet ve orduyu tanımadı
ğını i'lan etmiştir. 1919'da Beyaz Ruslar çekilince, Kızıl-ordu 
tarafından çevrilmiş olan "Başkurdistan Hükumeti, ordusunu 
ve dahili işlerde muhtariyyetini muhafaza etmek şartı ile, Sov
yetler ile sulh akdetmiştir, (19 Şubat, 1919). Bundan sonra 
Orenburg merkez olmak üzre Başkurt ye Kazaklar birleşmek 
için teşebbüslerde bulundularsa da, bu müracaat,, reddolunmuş, 
Kazakistan için -Orenburg, Başkurdistan için de" İsterlitamak 
şehri merkez ittihaz edilmişti. Türkistan'daki, Sovyetler aley
hine, Enver Paşa'nm da katıldığı Basmacılar hareketi sırasında 
Başkurdistan tam olarak Sovyet idaresine geçmiş, ordusu da
ğıtılmıştır 3• 

Enver Paşa'nın Basmacılar'a katıldığını haber alan, Zeki 
Velidi'nin de dahil bulunduğu Türkistan Milli Birlik Komitesi 
a'zaları ona yardım etmeğe, bu cemiyet adına çalışan, gizle
nen a'zaların da Basmacılar'a katılmasına karar vermişlerdi. 
Zeki Velidi'nin, 1921 yılı başlarındaki bu hadiselerden bahse
derken kaydettiği şu cümleler Türkistan Milli Birlik Komite
si'nin gizlice çalışan a'zalarından birinin de Abdülkadir İnan 
olduğunu anlatır: " ... Bu here-Ü merc arasında eski arkadaşım 
Abdülkadir İnan ve başka arkadaşlar, Kazakistan'dan Semer
kand'a ve oradan da Karakul Bey'in yanına geldiler. Abdülka
dir (Fethülkadır), 1920'de Başkurdistan'dan kaçtıktan sonra Ka
zakistan'da, bi'l-hassa Arka denilen Orta-Kazakistan'da dolaş
mış ve hep cemiyetimizin işini görmüştü. Şimdi onun benim 
yanıma gelmesi, benim için bir destek oldu.,, 1921 yılı başların
da Enver Paşa Zeki Velidi'ye, ayrıca adı geçen cemiyete, iki-üç 

3 Z. V. Togan, Başkırt mad., İslam Ansiklopedisi, 15. cüz. İst., 
1943, s. 332. 
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adamıyle birer mektup yollamış, Kazakistan ayaklanma hare

ketine katılmak için bu gelenlerin yanlarına asker verilerek o 

taraflara gönderilmesini emretmişti. O aralık gelen A. İnan'dan 

ve Kazakistan temsilcilerinden, böyle bir isyan hareketi ya3a~

manm imkansızlığını öğrenmişlerdi. A. İmm ve arkadaşları, ha 

yüzden, Enver Paşa'dan yeni bir emir gelinceye kadar bir sü

re, veya devamlı olarak Z. Velidi'nin, veya Açıl Bey'in yan,nd 1 

ka1mağa karar vermişlerdir 4• 

Türkistan Milli Birlik Komitesi, yedinci toplantısını, 18 

Eylul, 1922'de Taşkend'de gizli yapmıştı. Bu sırada, 4 Ağustos, 

1922'de, Ruslar'la savaşta, Belcivan'dan yedi-sekiz km. uzaklık

taki Çeken köyünde Enver Paşa'nın şehit düştüğü haberi henüz 

açığa vurulmamıştı 5• Bu toplantıda, "Türkistan da'vasını, ar

tık Rusya'nın iç mes'elesi olmaktan çıkarıp, milletler arasında 

bir da'va şekline sokmak yoluna gidilmesi, Türkistan mim da' -

vasmı Rusya'nın dışında temsil etmek lüzumu,, alınan başlıca 

kararlardandı; Zeki Velidı'nin Türkistan' da kalmayıp, İran, 

Efganistan, Hindistan yoluyle Avrupa'ya gitmesi, Türkistan 

Milli Birliği'nin merkezinin, Çokay-oğlu Mustafa'nın da celbiy

le dışarıda kurulması gerekli olduğu kabul edilmişti 6• Z. Ve

lidi 24 Ekim' de Taşkend' den ayrılmış, dört gün Semerkand' da 

kalmış, 18 Kasım'da at üzerinde Aşk-Abad'a gelmiştir; "Ar

kadaşım Fethülkadır de 8 Aralık'da Aşk-Abad'a gelmiş. O, İran, 

Efganistan, Hindistan, Avrupa ve Türkiye seyahatlerini benim

le birlikte,, yapacaktı diyor 7• 

A. İnan, 21 Şubat, 1923'de, Z. Velidi ile İran'a hareket et

miş, 28 Şubat'ta Mehmed-Abad'a, 12 Mart'ta Meşhed'e gelmiş

lerdi. Meşhed'deki vakitlerinin çoğu, Rusya Müslümanları'nın 

vaziyetini aydınlatma maksadıyle topladıkları malzemeyi dü

zenlemekle geçmiş, hazırlanması ancak 15 Nisan'da tamamla

nan muhtıraların birer nüshasını Ankara'ya, Paris'te Mustafa 

Çokay-oğlu'na gönderdikten sonra, 20 Nisan'da Meşhed'den ay

rılmışlardı 8• 24 Nisan, 1923'de Efgan sınır kal'ası Kafir-Kal'a'-
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4 Z. V. Togan, Hatıralar, s. 396, 404. 
5 Aynı eser, s. 444-45, 456. 
6 A.e., s. 447. 
7 A.e., s. 449-50, 455. 
8 A.e., s. 468-71, 478, 484. 
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ya, 26 Nisan'da Herat'a gelmişler, bu seyahatleri beş ay sür
müş, 24 Eylul, 1923'de Kabil'den Hindistan'a hareket etmiş
lerdi. Beş hafta kaldıkları Hindistan' dan, 1 Kasım' da, Avrupa'_ 
ya gitmek üzre ayrılmışlardır 9• 

Bir süre İzmir'de, dört gün İstanbul limanında kalan, tek
rar İzmir üzerinden, bir şileple, 20 Aralık'ta Marsilya'ya, bura
dan Paris'e varan bu iki arkadaş, 15 Şubat, 1924'de, Paris'ten 
ayrılıp Berlin'e geçmişlerdi 10

• Türkiye'ye gelmek için Berlin'
den yola çıkmaları, 12 Mayıs, 1925'dedir; bu yolculuk sırasın
da Buda peşte, Bükreş, Köstence' de birkaç gün kaldıkları için, 
İstanbul'a 20 Mayıs'ta gelebilmişler, böylece, birbuçuk yıl sü
ren Avrupa seyahatleri sona ermiştir 11

• 

12 Aralık, 1340 (1924) tarihli Ta'limat-Name ile kurulan 
Türkiyat EnSıtitüsü, 1926 yılından i'tibaren hususi büdceye ma
lik olmuş, hakiki çalışmaları ancak bu tarihte başlamıştır; Fu
ad Köprülü'nün kurduğu, Müdür'ü bulunduğu bu ilim müesse
sesine A. İnan asistan olarak alınmış 12, Türk Dili Tedkik Cemi-

9 A.e., s. 484-85, 516. 
10 A.e., s. 536, 547. 
11 A.e., s. 595-600. Hikmet Tanyu'nun yazısında, "Asya'daki 

Türkler'in yaşadığı muhtelif bölgeleri dolaştıktan sonra (1923), İran 
(1923), Efganistan (1923), Hindistan (1924)'dan Avrupa'ya, Marsilya'
ya (1924) geçti; Paris'te, Berlin'de (1925) ilmi çalışmalarda bulun
dular. Nihayet 1925 yılı Temmuz'unda İstanbul'a geldiler,, bilgisi ve
rilmiştir (S. XVI). Bu tarihlerden ba'zıları, Z. V. Togan'ın kaydettiği 
tarihlere uymuyor; çünki Marsilya'ya, buradan Paris'e varmaları 1924' 
de değil, 1923 Aralık ayında; Paris'ten ayrılıp Berlin'e varmaları, 

1925'de değil, 1924'dedir; İstanbul'a dönüşleri ise, 1925 Temmuz'unda 
değil, bu yılın 20 Mayıs'ındadır. Z. Velidi, Asya ve Avrupa seyahati
ne çıkmak üzre, 24 Ekim, 1922'de Taşkend'den ayrılıp dört gün kal
dığı Semerkand'daki hayatından bahsederken, "Taşkend'de, benim 
dış memleketlere gitmem kararlaştırılınca, dışarıda yapacağım neşri
yat için, şahıs isimleri yazılmaksızın muntazam hatıra tutmağa baş
ladım,, dediğine göre (s. 450), bu hususta onun verdiği, ayı günü bel
li tarihlerin gerçeğe daha uygun olduğu düşüncesindeyiz. 

12 İstanbul Darü'l-Füm1nu Türkiyat Enstitüsü adlı broşür (İst., 
1931, Evkaf Matbaası, s. 3). Türkiyat Mecmuası'nda ilk çıkan yazıla
rından ilki Başkurdistanlı Abdülkadir (F. Süleyman), ikincisi Başkur
distanlı Abdülkadir (Fethülkadir) imzasıyledir (Birinci Cild, Ağus
tos, 1925, İst., Matbaa-i Amire, 1925, s. 213-19: Kitab-ı Dede Korkut 
Hakkında; s. 258-65: Türk l{abile İsimlerine dair; ikinci ciltteki ya-
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yeti Umumi Katibi Ruşen Eşref, Maarif Vekili Reşid Galib'in 
resmi yazıları üzerine - istemeyerek - asistanlıktan isti'fa et
miş, 6 Şubat, 1933'de, bu Kurum'da İhtisas Katibi olarak ça
lışmağa başlamıştır. Bu yılın güzünde Atatürk tarafından ka
bul edilen A. İnan, Kurum'un ertesi yıl te'sis edilen İlmi Ko
misyon ve Kılavuz Kolu Çalışmaları'nın a'zası olarak vazife
lendirilmiş, bu sıralarda Atatürk'ün takdir ve iltifatlarını ka~ 
zanmıştı. Atatürk, bu takdir ve iltifatlarını fi'len de göstermiş, 
onun isteğiyle, Doğu Türk lehçelerini araştırıp bu sahada ders 
vermek üzre, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi'ndeki profesör
lük vazifesine 18 Ocak, 1936'da başlamış, 1944'de bu ünvan ve 
kadrosu kaldırılmış, 1955 yılına kadar, Okutman, Öğretim Gö
revlisi gibi ünvanlarla bu derslerine devam etmişti; T. D. Kuru
mu'nda Baş Uzman olarak ·da çalışmakta idi. Buradan ayrıldık
tan sonra, 196l'de Diyanet İşleri Başkanlığı Müşavere Hey'eti'n
de ilmi eserleri tedkik vazifesine getirilen 13 A. İnan, Halk 
Bilgisi Derneği İstanbul Merkezi İlim Encümeni'niri, Türk Ta
rih Kurumu'nun, Türk Kültürü'nü Araştırma Enstitüsü'nün, 
Kubbealtı Akademisi'nin de a'zası idi 14• 

zılarında yalnız Abdülkadir (1926, s. 397, 444, 518); üçüncü ciltten 
başlayarak Abdülkadir İnan imzasını kullanmıştır. Bk., aşağıdaki 
not-24. 

13 Hikme.t Tanyu, aynı eser, s. XVII-XVIII. A. İnan'ın, Ahmed 
Caferoğlu'nun yayımladığı Azerbaycan Yurt Bilgisi'ndeki yazılarında 
önceleri Abdülkadir imzasının altında Türkiyat Enstitüsü Asistanı, ve
ya Asistanları'ndan ifadesini görürüz (Nu. 1, Ocak, 1932-Nu. 15, 
Mart, 1933); sonraları, adının altında Türk Dili Tedkik Cemiyeti Ka
tibi (Nu. 17, 18, Mayıs, Haziran, 1933); Türk Dili Tedkik Cemiyeti 
A'zası ifadesi yer almıştır (Nu. 19-20, Temmuz-Ağustos, 1933 v.d.). 

14 Hikmet Tanyu'nun yazısında, "1928 yılında birkaç arkadaşıy
le birlikte Halk Bilgisi Haberleri dergisini yayımladılar,, denilmiştir 

(s. XVII); bu tarih, Türk Ansiklopedisi'ndeki İnan, Abdülkadir mad
desinde 1929'dur. Bu tarihlerden ikincisi doğrudur: 1927 Kasım'ında 
kurulan, ilk hey'etini İshak Re'fet Z. Fındıkoğlu, İhsan Mahvi'nin 
teşkil ettiği Halk Bilgisi Derneği, ancak bir cildi basılabilen Halk 
Bilgisi Mecmuası'nı neşretmiştir (Ankara, 1928); Müdür'ü Z. Fahri'dir; 
A. İnan'ın bunda yazısı yoktur. Halk Bilgisi Haberleri adlı dergi, bu 
derneğin İstanbul merkezince çıkarılmıştır; ilk sayısından (1 Teşri
nisani, 1929) başlayarak birçok yazılarına rastlarız; ikinci sayısından 
i'tibaren, Abdülkadir imzasının altında H.B.D. İlim Encümeni A'za
sı'ndan ifadesini görürüz. 
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Abdülkadir İnan'ı, yazımızın başındanberi, maddi varlı
ğıyle, Rus boyunduruğu altındaki Türkler'in istiklali yolunda
ki mücadeleleriyle, resmi işler arasında geçip giden hayatıyle 
canlandırmağa çalıştık. Onu yaşatacak olan, benzerini birçok 
kimselerin hayat çizgilerinde de bulabileceğimiz bu maddi var
lığı değil, ömrünün yarım asrını doldurup aşan ilmi çalışma
larıyle yoğurulan ma'nevi hayatı, ölümsüzler arasında yaşata
cak eserleridir. 

A. İnan'ın ilk eseri, basılmamış bulunan, Salavat hakkın
daki piyestir. 1919 güzünde evlenen Z. Velidi, Başkurdistan'ın 
merkezi İsterlitamak'a gelince, Doğu Başkurdistan'dan Abdül
kadir ile genç arkadaşları da buraya gelmiş, bir zenginin evin
de misafir edilmişlerdi; Z. Velidi bu münasebetle, "O, bu za
manda tarihi kahraman Salavat hakkında bir piyes yazmakla 
meşguldü,, bilgisini vermiştir 15• A. İnan'ın, bunun dışında, ba
sılmış on· eseri vardır: 

1. Türkistan San'atkaı·ları Loncası'nm Risalesi, Halk Bilgisi 
Derneği, Türk Halk Bilgisine ait Maddeler - il., İst., 1929, 12 
sayfa, 5 resim. 

2. Birinci Seyahate dair Rapor, Türk Halk Bilgisine ait Mad
deler - iV., İst., 1930, İktisad Matbaası, 68 sayfa. 

3. Türkoloji Ders Hulasaları, İst., 1936, İstanbul Devlet Ba
sımevi, 100 sayfa. 

4. Güneş - Dil Teoı·isi Üzerine Ders Notları, Türkoloji - il., 
İst., 1936, İstanbul Devlet Basımevi, 84 sayfa. 

5. Moğollaı·'ın İçtimai Teşkilatı, Moğol Göçebe Feodalizmi, 
Türk Tarih Kurumu Yayınları'ndan, IV. Seri, Nu. II., Ankara, 
1944, Türk Tarih Kurumu Basımevi, VII+ 340 sayfa (Sovyet 
İlimler Akademisi Üyesi B. Y. Vladimirtsov'un Die Soziale Ver
fassung der Mongolen adlı, S.S.C. İlimler Akademisi yayınların
dan, 1934'de Leningrad'da basılan eserinden dilimize çevril
miştir). 

6. Tarihte ve Bugün Şamanizm - Materyaller ve Araştır
malar, Türk Tarih Kurumu Yayınları'ndan, VII. Seri, Nu. 24a, 
Ankara, 1954, Türk Tarih Kurumu Basımevi, VI + 233 sayfa, 7 
resim. II. Baskı, aynı yer, 1972. 

15 Hatıralar, s. 271, 274. Hikmet Tanyu'nun hazırladığı Abdül
kadir İnan'ın Eserleri adlı bibliyografyada, bu piyesin ismi, Salavat 
Batır şeklinde tesbit edilmiştir (A.e., s. XXX.) 
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7. Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Tercemeleri üzerinde Bir İn
celeme, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Kur'an-ı Kerim 
Hakkında Umumi Eserler Serisi-1., Ankara, 1961, Türk Tarih 
Kurumu Basımevi, 55 sayfa; kitabın sonuna, Kur'an-ı Kerim ve 
tercemesinin ilk cüz'ünün tıbkı basımı eklenmiştir. 

8. Hurafeler ve Menşe'leri, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayın
ları, Batıl İnanışlar Serisi- 1., Ankara, 1962, Nur Matbaası, 68 
sayfa. 

9. Manas Destanı, Başbakanlık Kültür Müsteşarlığı Türk 
Kaynak Eserleri, İst., 1972, Milli Eğitim Basımevi, VI+ 268. 

10. Makaleler ve İncelemeler, Türk Tarih Kurumu Yayınla
rı'ndan, VII. Seri, Nu. 51, Ankara, 1968, Türk Tarih Kurumu 
Basımevi, XXXVII + 714 sayfa; 1 adet fotoğrafı. 

Kaydettiğimiz bu eserlerden sonuncu, ·adından da anlaşıl

dığı gibi, muhtelif gazete ve dergilerdeki makalelerinin topla
nıp bir-araya getirilmesiyle hazırlanmıştır. Eserin meydana 
gelmesinde pek çok eme.ği geçen Saadet Çağatay, Önsöz'ünde 
(S. xı-xıv), bu makalelerin değeri, ehemmiyeti üzerinde dur
muş, bizim de katıldığımız şu fikirlere yer vermiştir: 

"Meslekdaşımız ve arkadaşımız Abdülkadir İnan'ın bu ma
kaleler serisini ortaya koymakla, yalnız bir insanın, üzerinde 
bir ömür boyu çalışıp yarattığı eserlerini değil, aynı zaman
da fikri ve tarihi hayatımızın bir devrini de hakkıyle tanımış 
oluyoruz. Bu yazılar, kırk küsur yıldanberi türlü dergilerde, 
türlü şartlar içinde, çeşitli okuyucu kitlelerine hitabederek ka
leme alınmış, milli konularımızın derinliklerini aydınlatmış, 

birkaç nesHn gençlerine doğru yolu göstermeğe çalışmış olan 
milli kültürümüzün aynalarıdır. Konuların çeşitliliği ve de
rinliği bakımından, onun bir insan ve bir ilim adamı olarak 
nekadar geniş sahalara gidebileceğini ve gençlere nekadar 
olumlu bir örnek olabileceğini de gösteren bu parlak çalışma
lardır. Müellif, bu yazıların büyük bir kısmının maddi karşı
lığını almamış olduğu gibi, hiçbir zaman bunlardan menfaat 
aramamış, kendisinden önce hiç el sürülmeyen bu konuların, 
seçkin muhataba erişmesi onun tek arzusu olmuştur. Bu konu
lar onun hayatına girmiş, onu devamlı çalışmağa sürüklemiş 
ve bu işlere gereken yardımcısı da, kendisinin geniş bilgisi ile 
birlikte, ancak, birkaç yabancı dil olmuştur. 

"Bu yazıları zevkle okuyacak ve faydalanacak olan genç-
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lere, bu konuları işleyip geliştirerek devam ettirmek ve ileri
letmek vazifesi düşmektedir.,, 

Esere ancak, etnografya, folklor, destan, tarih sahasındaki 
yazılarının alındığı, başka mevzularda, en azından bunun ka
dar bir cilt tutacak yazılarının toplanılması gerekli olduğu 
mes'elesine de dokunan Saadet Çağatay, Önsöz'ünde, eserin 
hazırlanmasında, başta Hikmet Tanyu olmak üzre, yardımı ge
çenlerden bahsetmiş, nasıl meydana getirildiği hakkında bilgi 
vermiştir. 

Eserde, bu Önsöz'den sonra, Hikmet Tanyu tarafından ya
zılan, hazırlanan Abdülkadir İnan'ın Hayatı (S. xv-xvm) ile, 
Abdülkadir İnan'ın Eserleri (S. xıx-xxxvıı) başlıklı kısımlar 
yer almıştır. Bu sonuncu bölümde, 1908-66 yılları arasında ya
yımlanan makaleleri senelere göre sınıflandırılmış; 273 maka
lesinin bibliyografyası verilmiştir. Hikmet Tanyu'nun verdiği 
bilgiye göre, 1958'de, Saadet Çağatay'ın başkanlığında kendisi
nin de bulunduğu hey'et tarafından, A. İnan'ın yardımıyle bu 
yıla kadarki bibliyografya tertiplenmiş, Saadet Çağatay tara
fından Almanca'ya çevrilerek Central Asiatic Journal'de ya
yımlanmıştır. Hikmet Tanyu'nun hazırladığı, üzerinde durdu
ğumuz Abdülkadir İnan'ın Eserleri başlıklı bibliyografya, o za~ 
mana kadar tesbit edilemeyenlere ek olarak, 1966'ya kadarki
leri de içine almaktadır. Yine Hikmet Tanyu'nun kaydettiği 
gibi, şübhesiz, bunda da ba'zı yazıları eksik bulunmaktadır 16• 

16 Makaleler ve İncelemeler 96 araştırmayı içine almaktadır; bun-: 
lar mevzularına göre sınıflandırılmış, İçindekiler kısmında, metinle
rin. neşri sırasında numaralanmamıştır; her makalenin başında bibli
yografya künyesi verildiğini görürüz. Hikmet Tanyu'nun çok emek 
harcayarak tesbit ettiği yazıların sayısı, 274'dür; bu sayıya, bir bö
lüm ayrılmaksızın makaleler arasında kaydedilen eserler de dahil
dir. Bütün bu yazılar, basım yıllarına göre sınıflandırılmış, ay ve gün 
bakımından sıralı değildir; ay ve gün, çoğu kaydedilmediğinden, böy
le bir sıralama mümkün olamazdı. Gerek bu bölümde, gerek araş
tırmaların eserde neşri sırasındaki bibliyografyaların ba'zıları kün
ye bakımından eksiklikleri içine almaktadır; bu iki bibliyografyanın, 
ba'zan biribirini tutmadığı görülür: Orta Tür1' Destanları ve Kırım, 
eserde neşredilirken, Emel Mecmfiası'nın 22, 29, 35'inci sayılarından 
alındığı (s. 76 v.d.), Hikmet Tanyu'nun hazırladığı bibliyografyada 
yalnız 29, 35'inci sayılar kaydedilmiş (nu. 44), bizim notlarımıza göre, 
23. sayıda da yayımlanmıştır (1.XII. 1930, s. 256-58). Esere alman 
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Abdülkadir İnan'm Eserleri başlıklı bibliyografyayı göz 

önünde tutarak, onun, 1908'de Orenburg'da yayımlanan Vakıt 

gazetesinde basılan Başkurtlar' da Toprak Mes' elesi, Başkurt 

Uleması adlı makaleleriyle, ondokuz yaşında iken yazı hayatı~ 

na başladığını söyleyebiliriz. 1908-21 yılları arasındaki yazıla .. 

nnı, yine Orenburg'da çıkarılan Şura, Başkurt gazeteleri ile, 

Taşkend' de basılan Akyol' da neşrettiğini görürüz. İstanbul ba

sınındaki ilk yazılan, Azeri büyük fikir adamlarından Resul

zade Mehmet Emin'in sahip ve Müdür'ü bulunduğu Yeni Kaf

kasya Mecmuası'nda yayımlanmıştır; 1925'de İstanbul'a gelip 

yerleştikten sonra, Türkiyat Mecmuası'ndan başlayarak, Ha
kimiyet-i Milliye, v.b., birkaç gazete dışında, memleketimizdeki 

ilmi mecmuaların çoğunda, ba'zan yurt dışındaki dergilerde de 

yazılan bulunmaktadır. 

Tarih, Edebiyat, Arkeoloji, Etnoloji, Folklor, Sosyoloji, Dil, 

v.b. olmak üzre, Türkoloji'nin her sahasında eser veren A. 

İnan, kendini ilme vermiş, ciddi, metodlu çalışan büyük ilim 

adamlarımızın başta gelenlerindendir. O, mevzu'unu önceden 

Dede Korkut Kitabı'ndaki ba'zı Motiflere ve Kelimelere ait Notlar 

(s. 173-90, Ülkü'nün alındığı sayıları, 50, 55, 60, 66, 74; krş., s. XXV, 

nu. 93, 99: Nu. 50, 53, 60, 74, 76); ilkinde 76. sayı gözden kaçtığı için, 

bu makale dizisinin VI. kısmı kitapta yoktur. İktisadi bir Adet; Si

vas'ta Doğum Adetleri (Balk Bilgisi Haberleri, nu. 1, 10; 1 Kasım, 

1929; 1 Ağustos, 1930); Köy ve Köylüler (Ülkü, nu. 35, Ocak, 1936) 

adlı araştırmalarının, tesbit ettiğimiz on eserinden birinin (Nu. 4) 

gözden kaçtığını söyleyebiliriz. Bütün bunları, çok değerli meslekdaş 

ve arkadaşlarım Saadet Çağatay'ın başkanlığında, Hikmet Tanyu'nun 

da yardımıyle çok emek verilerek hazırlanan Makaleler ve İnceleme

ler'in ileride yapılacak ikinci baskısında faydasız olmayacağı düşün

cesiyle yazmış bulunuyoruz. Aynı düşünce ile, A. İnan'ın, bu kitabın 

basımından sonra makalelerinin bulunduğu ba'zı mecmuaların adını 

- dergimizin sayfa sınırlarını aşmamak için - yalnız basıldığı yıl ve 

sayısını veriyoruz: Bayat Tarih Mecmuası, 1966, nu. 6; 1967, nu. 2, 8, 

12. Türk Folklor Araştırmaları, 1967, nu. 211; 1970, nu. 249; 1974, nu. 

295, 305; 1975, nu. 309; 1976, nu. 323. Türk Kültürü, 1976, nu. 166. 

A. İnan'ın ölümü üzerine, H. Tanyu'nun, onun hayatı, eserleri hakkın

da Makaleler ve İncelemeler'in başında yer alan araştırmasının çok 

genişletilmiş olarak Vakıflar Dergisi'nin bu günlerde yayımlanacak 

son sayısında bulunacağını kendisinden öğrendiğimizi de haber ve-

relim. i '. , i : 1 1 I 'l i ı 
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seçip, o sahada yazılanları gelişi-güzel biribirine ekleyip, bun
ları ilmi yazı diye öne sürenlerden değildi; bir eserde alakası
nı uyandıran bir bahsi, veya bir yazarın bir yazısını ele alıp 
onun fikirlerinin çevresine kapanıp birşeyler yazarak alim ge
çinenlerden de değildi; ilimde artık iflas eden böyle amatör ça
lışma yoluna girmemişti. Artık, dünyanın her yerinde kıyme
tini kaybetmiş böyle metodlarla değil, bol dokümana dayana
rak, yüzlerce cilt kitap okuyarak. eser vermiştir. Mevzuları, bu 
yolda çalışarak aldığı notlar sayesinde kendiliğinden ortaya 
çıkmıştır; sekiz-on sayfalık bir makalesinin, ba'zan, yüzlerce 
cilt okunarak alınan notlara dayandığı görülür. Bu yüzden, · iş~ 
!ediği mevzuların kendine öz bir yanı bulunduğu, sürekli oku
yup araştırmalarıyle elde ettiği orijinal malzemeye dayanan 
yazılarının, yeni bilgilerle yüklü olduğu görülür. Al Ruhu Hak
kında başlıklı, Türk Mitolojisi'nde Al'a dair, dolayısıyle al, al
bastı, albız, alınız, albası kelimeleri üzerinde durduğu dokuz 
sayfalık makalesinde kırka yakın eserden faydalanmıştır 17• 

Türkoloji sahasında yabancı memleketlerde neşredilenleri 
ta'kibeden A. İnan, bunlardan, kendisinin üzerinde çalışmadığı 
mevzu'da olanlardan ba'zılarını dilimize çevirmiştir. Bunlara 
örnek olarak Özbek Türk Mfunkisi, Türkmen ve Özbek Mftsı
kileri, Rus Matbuatında Namık Kemal ve Eserleri adlı yazıla
rını gösterebiliriz. 18 Bu gibi tercemeleri kadar, Türkiyat saha
sındaki yabancı dillerle, veya Türkçe yeni neşredilenleri ha
ber verme, tanıtma düşüncesiyle yazdığı, ba'zıları tenkidli bib
liyografya makaleleri ile de, bu yolda çalışanlara yardımcı ol
maktadır. 

A. İnan'ın, mevzu bakımından kendine öz araştırmaların
dan bir başkasını Türkistan Milli Kahramanları adlı makale 
dizisi teşkil eder. Yedi bölümü içine alan bu yazısında Ruslar'ın, 
Türkistan-Rusya muharebeleri hakkındaki neşriyatına, bunla
rın mahiyetine dair kısaca bilgi verdikten sonra, Sıddık Töre, 
Ferganeli Alimkul, Abdülmelik Töre, Canhoca, Abdurrahman 
Afta.bacı, Polathan ve Tıkma Serdar'ın hayat ve mücadelele
rini, onlara dair yazılanlara, görülüp işitilenlere dayanarak can-

17 Makaleler ve İncelemeler s. 259, v.d. 
18 A.e., s. XXII., nu. 48, 50, s. XXVII., nu. 134a. 
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landırmıştır. Bu yazılarından altıncısınnı başında, "Türkistan 

Milli Kahramanları adlı makalelerimizi neşretmekten gayemiz, 

Türkistan-Rusya mücadelesinin tarihini yazmak değil, ancak, 

bu mücadelede kahramanlık gösteren ve bu güne kadar Tür

kistan Türkleri'nin yüre.ğinde yaşayan en ma'ruf kahramanla

rın kutlu adlarını anmak ve istiklal mücadelesi sınıfında bulu

nan gençliğe arz etmekten ibarettir,, bilgisini vermiştir 19• Bir 

başka makale dizisinin, mevzu bakımından bu seriye ilişik, hat

ta bunu tamamlayıcı olduğunu söyleyebiliriz; bu, Türk Kavim

lerinin Halk Edebiyatı'nda Rus İstilasının İn'ikası adlı yazısı

dır~ Dört kısımdan ibaret bu serinin ilkinde, "Rus istilasınır.. 

Yakut ve Altay Türkleri gibi daha ibtida'i ve İslam havzasına 

dahil olmayan Türk Halk Edebiyatı ve dini an'aneleri,, üze

rinde durmuş, geri kalan bölümlerde, Orta-Türkler'in Halk 

Edebiyatı'ndaki akislerini ele almış, bu istilanın te'siriyle yara

tılan hikaye, desfan, mani, v.b. eserlere dair bilgi, y;er yer ör-

nekler vermiştir 20• , 

A. İnan, yazılarında muhtelif takma-adlar kullanmıştır. 

Hikmet Tanyu'nun yazısında, bunlardan Abdülkadir Cılkıbay 

(Yılkıbay), Türkistanlı, Türkmen, İdil-oğlı adları tesbit edil

miştir 21; Türk Ansiklopedisi'ndeki İnan, Abdülkadir maddesin

de (1971) aynı adlar tekrarlanmış, Naile Binark - Saide Ars

lanbek'in eserinde bunlara ek olarak, A. Başkurt, F. Süleyman, 

Ulu Katayoğlu adlarını görmekteyiz 22• Son ikisini, kendisinin 

asıl adı Fethülkadir, dedesi Süleyman; Başkurtlar'ın Ulu Ka .. 

tay boyu'ndan olduğu için almış bulunsa gerektir. Z. Velidi, 

1925 Mayıs'ında, Almanya'dan İstanbul'a dönmeleri sırasında 

uğradıkları Bükreş'teki hayatlarını anlatırken, bir münasebet

le, "Takma-adı Tukan olan Abdülkadir,, ifadesini kullanmış-

19 Azerbaycan Yurt Bilgisi, c. II., nu. 15, Mart, 1933, s. 108. Bu 

makale serisi için bk., c. I., nu. 6-7, 8-9, 10, 11, 12; 1932; c. U., nu. 15, 

19-20, 1933. Krş., a.e., s. XXII., nu. 55; ll'inci sayı gözden kaçmış

tır. Bu ve 20'nci nottaki makale dizilerinin metni, adı geçen esere 

alınmamıştır. 

20 Aym mec., c. I., nu. 1, 2, 3, 4-5, 1932. Krş., a.e., ıs. XXII., nu. 54. 

21 A.e., s. XVI-VII; bu adlardan ba'zısının ne zaman nerede kul

lanıldığı bilgisi de verilmiştir. 
22 Tanzimat'tan Bugüne Türk Yazı Hayatında Takma Adlar in

deksi Ankara, 1971, Güven Matbaası, s. 24, 29. 
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tır 23
; bu sekiz takma-ada, bir başkasını, Abdülkadir Süleyman1ı 

da katabiliriz 24
• Bu adların ne zaman, hangi yazılarında kulla

nıldığının ·tesbiti, açıklığa kavuşturulması gereklidir. 
A. İnan'a folklor sahasında- çalışmağı tavsiye eden, Resuliy

ye mektebinin müdürü, Dış Türkleri'nden, ünlü Türkçü, 
Orenburg'da yayımladığı Muallim dergisinde yazıları da bulu
nan Hasan Ali Efendi olmuştur; 1910'da bu yolda araştırmalara 
başlamış, 1914'de Z. Velidi'nin tavsiyesiyle, artık yalnız Baş

kurt folkloru değil, Altay, Kazak-Kırgız, Özbek ve başka Türk 
zümrelerinin folkloru, etnografyası, milli an'ane ve dinleri üze
rind~ çalışmağa yönelmiştir 25. 1925' de, Fuad Köprülü'nün kur
duğu, müdürü bulunduğu Türkiyat Enstitüsü asistanlığına ge;_ 
tirilmesi; ötedenberi çalışmalarını daha verimli sürdürebilmesi 
için elverişli bir zemin olmuştur 26• İlmi malzeme toplama, bu 
malzemenin değ~rlendirilip kullanılması, v.b. ilmi metodlar ba
kımından te'sirinde kaldığı, kendisini teşvik eden şahsiyetle

rin başta gelenlerinden biri de Fuad Köprülü' dür. 
Abdülkadir İnan'ı yakından tanıyan Z. Velidi, onun, yuka

rıda yer yer bahsettiğimiz Ruslar'ın Türkistan savaşları sırasın
daki mücadelesinden başka, o gençlik yıllarındaki hayatının 

hususi ba'zı safhalarını, ba'zı karakterlerini aydınlatan bilgi 
de· vermiştir; Z. Velidi, 1919 güz mevsiminde evlenip İsterlita"" 
mak'a geldiklerinden bahsederken, A. İnan'la ilişiği bulunan 
bir vak'ayı da anlatmıştır: "Biz burada Hadi Mahdum Noga
yev isminde bir zenginin tarafımızdan millileştirilen evinde 
yerleştik. Babamın üstadı ve şeyhi ve aslı Nogay-oğulları'ndan 
Kemal İşan'ın oğlu olan ev sahibi keyif ehli Hadi Mahdum 
ölmüştü. Karısına ve çocuklarına büyük evlerinin bir bölü
münde kalmalarına müsaade ettik. Zenginin hanımı bize 
memnuniyetle hizmet etti. Bu arada arkadaşlarım Talha Resul 
ve Fethülkadır İnan, Doğu Başkurdistan'dan geldiler. Bunlar 

23 Hatıralar, s. 597, 598. Bk., yukarıdaki not-11; aşağıdaki 

not-27. 
24 Azerbaycan Yurt Bilgisi, c. I., nu. 12, Aralık, 1932, s. 453: 

Birinci Cild'in Fihrist'i. F. Süleyman, Fethülkadir ( .J'. . ..\.AHc:i ) Sü

leyman adları için bk., yukarıdaki not - 12. 
25 A.e., Hikmet Tanyu, s. XV, XVI. 
26 Bk., yukarıdaki not-12. 
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içkiye düşkün idiler. Yeni evlendiğim hanımın amcası olan 

Talha, bodrumda, ev sahibinden kalan sayısız şarap şişeleri ara

sında saadetini bulmuştu. Oradan bana, şişelerin üzerindeki 

etiketlere yazıp şiirler gönderiyordu. Fethülkadir ise, serhoş

luktan, oturduğu sokağı ve evi kaybettiği için, bir akşam so

kakta yatıp uyumuştu. O, bu zamanda, tarihi kahraman Sala

vat hakkında bir piyes yazmakla meşguldü.,, A. İnan'ın ba

şından, bunun benzeri bir vak'a, 1925'de Berlin'den İstanbul'a 

dönerlerken uğradıkları Budapeşte'de geçmiştir: 14 Mayıs ak

şamı Macar Turancıları'ndan tıb doktoru Baratuşi'nin evinde 

verilen ziyafette, İstanbul'a dönmenin sevinç ve neş'esi içinde 

eğlenmişler, ertesi akşam Prof. Corfi Istvan ve Dr. Alimcan 

Tagan, Z. Velidi, Hüseyin Namık ve A. İnan'ı bir restorana gö

türüp Macar yemekleri yedirmiş, Tokay şarapları içirmişti. Z. 

Velidi bu yiyip içmenin sonu neye vardığını da anlatıyor: "Bu, 

çok kuvvetli şarapmış... Gece yarısı saat birde orad~ ayrılır

ken, üçümüz de Başkurtca şarkılar söylüyorduk. Takma adı 

Tukan olan Abdülkadir ise, caddede bir iskemleye oturup sızdı. 

Zorla götürebildik 27.,, Yine Z. Velidi, Berlin'de bulundukları 

sırada bir-ara mali vaziyetlerinin çok bozulduğundan bahse

derken, A. İnan'ın nekadar fedakar bir dost olduğunu önümüze 

seren bir vak'ayı anlatmıştır: "Paris'ten Mahmud Tarzi, yar

dım parasını göndermekte acele etmedi. Ötekinden berikinden 

borç alarak yaşıyorduk. Abdülkadir çok fedakar bir arkadaş

tır. Kaldığımız evde kahvealtı yaparken bana verdiği yağın be

yaz, kendisinin yediğinin de sarımtırak olduğuna dikkat ettim. 

Anlaşıldı ki beyaz olan tereyağı, sarımtırak olanı da eritilmiş 

içyağı imiş. Bu yağ çok ucuz olduğundan, Abdülkadir bana 

iyisini verip, kendisi de onu yermiş. Öğrendikten sonra de

dim ki: bunu artık yapma, ne görürsek beraber görelim 28!,,. 

A. İnan, öğretmen Müşfika Hanım'la evlenmiştir; Halk Bil

gisi Haberleri Derneği İlim Encümeni adına tertiplenen araş-

27 A.e., s. 274, 271, 596-97; yine bu sırada, 15 Mayıs, 1926'da, mi

safir edildikleri Turan Cemiyeti tarafından götürüldükleri bir Ma

car restoranında, gece yarısından sonra saat ikiye kadar vakit ge

çirdiklerinden de bahseden Z. Velidi, "Bizim Tukan burada da sızdı,, 

diyor, (s. 598). 
28 A.e., s. 551. 
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tırma seyahatlerine katılan, Mar'aş'ta topladığı folklor malze
mesini (8-31 Ocak, 1930) neşreden 29 Müşfika Hanım'dan 1937'de 
doğan, Orman Yüksek Mühendisi Mustafa Yaşar hayattadır. 

A. İnan'ı, 1932'de, İstanbul'da Edebiyat Fakültesi'nde tale
beliğim sırasında tanımıştım. Mecmuasıyle, çok mühim kaynak 
eserler neşriyle o yılların ilim müessesesi Türkiyat Enstitüsü'n
de asistandı. Yıllar öncesi, İstanbul Üniversitesi'nin Aş Evi 
olarak değerlendirilen (!), bu gün üzerinde Profesör Evi yazılı 
ise de, yine aynı işde, Üniversite'ye yiyip içecek şeyler hazır-:
lamakta kullanılan, Bayezid Meydanı'nda, Üniversite'nin bü
yük giriş kapısının sağındaki, Türkoloji çalışmalarında tarihi 
kıymeti olan bu binadan, o zamanlarda bizler kütübhane ola
rak faydalanırdık; Fuad Köprülü, okuttuğu Türk Edebiyatı Ta
rihi derslerini esas binada verirdi; seminer çalışmalarımızı Tür
kiyat Enstitüsü salonunda yürütürdük. Türkiyat Enstitüsü'nün 
alt katında, sağda Bayezid Meydanı tarafında, Ahmed Cafer
oğlu'na' ayrılan küçük oda, onun kendi kütübhanesi, çalışma 
odası işini görürdü; o, Türk Dili Dersi'ni, seminerini Türkiyat 
Enstitüsü'nün okuma salonunda verirdi. Caferoğlu, önce, Ab
dülkadir Bey gibi, Türkiyat Enstitüsü'ne asistan olarak alın
mıştı; 1925 yılı sonlarında Almanya'ya gitmiş, 1929'da Breslau 
Üniversitesi'nde, F. Giese'nin yönetiminde hazırladığı tezi ile 
Dr. Phil. ünvanını almış, aynı yıl memleketimize dönmüş, do
çent olarak ders vermeğe başlamıştı 3°. Biz, Türkiyat Enstitüsü' -
nün kütüphanesi kadar, onun kendi kitaplığından da faydala
nırdık. Benim talebeliğim sırasında, Caferoğlu'nun odasının 

üzerindeki oda asistanlara ayrılmıştı. Kapıdan girilince ilk ma
sa A. İnan'ın, karşısındaki, yanılmıyorsam Kazan Türkleri'n
den Kıvameddin Bey'in, yanda, okuma salonunun kapısı ta-

29 A. İnan'ın eşi, bu seyahatleri dolayısıyle topladığı malzemeyi 
Müşfika Abdülkadir imzasıyle, Mar'aş'ta Halk Adetleri; Mar'aş'ta 
Çocuk Oyunları adlı makalelerinde neşretmiştir (Halk Bilgisi Haber
leri, c. I., nu. 8, 9; 11, Haziran, Temmuz; Eylul, 1930). 

30 Ahmed Caferoğlu (17 Nisan, 1899 - 6 Ocak, 1975) 'nun haya
tı hakkında kısaca, eserlerine dair geniş bibliyografya bilgisi için Os
man F. Sertkaya'nın esaslı araştırmasına bakılabilir: Ahmed Cafer
oğlu'nun Hayatı ve Eserleri (Doğumunun 70. yıldönümü münasebe
ti ile), İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebi
yatı Dergisi, İst., 1969, Edebiyat Fakültesi Basımevi, c. XVII., s. 1-28. 
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rafındaki masa Atsız'ındı. Artık hiçbiri hayatta olmayan bu üç 
kıymetli ilim adamını, şimdi, o yığın yığın kitaplar, mecmua
lar dolu masalarının başında, daima birşeyler okuyup yazar hal
leriyle görür gibi oluyor, yok olup gitmelerinin acısını duya 
duya hatırlıyorum. 

Celal Sahir'in ölümünden sonra boşalan, Ankara'da, Halk
evleri adına çıkarılan Ülkü dergisinin müdürlüğü Fuad Köp
rülü'ye verilmişti (Eylül, 1936 - Ağustos, 1941); onun bu i§i 
üzerine almasından hemen sonra, 1936 Ekim'inden başlayarak, 
A. İnan'ın bu dergide birçok araştırmalarını buluruz; fakat, F. 
Köprülü'nün bu vazifeden, Hasan Ali Yücel'in te'siriyle uzak
laştırılmasından sonra bu dergiye yazı vermeyen A. İnan, 

1936-41 yılları arasında, yazı işleri müdürü olduğum için benim 
de bulunduğum, Ulus Meydanındaki Ülkü İdarehanesine ak
şamları sık-sık gelirdi. Fuad Köprülü ona, adeti üzre, önce adı
nı söyleyerek, Abdülkadir diye söze başlar, o Başkurt lehçe
siyle, ke sesini kalın olarak ka şeklinde söyleyerek, Köprülü di
yerek bahse girişirdi. Türk Dil Kurumu'nda tasfiyeciliğin alıp 
yürüdüğü o sıralarda, dil mes'eleleri üzerinde konuşurlarken, 
hocam bir fıkra anlatmıştı: Bir köyde herkes deli suyu içmiş; 
yalnız birkaç kişi içmemiş ... O sudan içen bütün köy halkı, 

bunları gördükçe, parmaklarıyle işaret edip, "Deli! Deli!..,, di
ye göstermeğe başl,amışlar. Hi:ç huzurları kalmaymca, "Ne 
yapsak, acaba, biz de mi bu deli suyundan içsek!,, demişler. 

Hocam, "Abdülkadir, galiba, bizim de bu deli suyundan içe
ceğimiz zaman geldi!,, demişti. A. İnan, pek hoşuna giden bu 
fıkrayı yıllar sonra da hatırlamış, a'zası bulunduğu Kubbealtı 

Akademisi'nin bir toplantısında, bir sırası düşünce anlatmıştı. 

A. İnan, boy ve kiloca orta, buğday benizli, çilleli haya
tının izleriyle dolu geniş alnını çerçiveleyen gür saçları gibi, 
gözleri de koyu kahverengi, yanakları biraz çıkık, dudakların
da eksik etmemeğe çalıştığı hafif gülümsemeyle aydınlanan 

yüzü sevimli, hareketleri ağır, fakat canlı bir şahsiyetti. O, cid
di ve dürüst, samimi, genç meslekdaşlarmdan takdir ve ilti
fatlarını esirgemeyen, sürekli ve sabırla çalışabilen, ilmin ge
çerli metodlarına uygun araştırma ve yazılarıyle gerçek bir 
ilim adamı idi. Hakiki bir ilim adamı olduğu için ilmi, maddi 
menfaatler sağlamağa vasıta etmemiştir; ilim perdesi arkasına 
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gizlenip kendi menfaatlerine çalışan, günümüzde sayıları epeyi 
kabarık, hatta kendilerini artık gözle görünür halde ortaya 
koyan, şahsi ve ilmi haysiyetten yoksun kimseler seviyesine 
düşmemiştir. Bu yüzden, hayatının maddi rahatlık içinde sü
rüp gittiği söylenilemez; son yıllarında maddi sıkıntının ı:ıtıra
bını epeyi tatmıştı. Onu son def' a, 1975 yazında, Türk Tarih 
Kurumu'nun Hukuk Müşaviri, iyi kalbli ve yardımsever Or
han Eren'in odasında gördüm. Sihhatli, canlı, ve neş'eli görü
nüyordu. Tek şikayetinin, gözlerinin iyi görmemesi olduğunu, 
bu yüzden, otobüse rahatça binemediği için Kurum'a yürüye
rek geldiğini, bu yürüyüşten zevk de aldığını söyledi; a'zası bu
lunduğu bir ilim kurumunun toplantılarına katılamadığını, bir 
araba gönderip kendisini alsalar, o toplantılara katılabileceğini 
de ilave etmişti. O. Eren, onun için, bir göz doktorundan ran .. 
devu almıştı; keı_ıdi arabasıyle göz doktoruna götürdükten son
ra, evine de bırakacaktı. 

1972 yılı başında kurulan Kubbealtı Akademisi'nin de a'za
sı olan A. İnan, üç-dört toplantıya katılmış, son iki-üç yıldır, 
gözlerinden şikayeti dolayısıyle Ankara'dan İstanbul'a, uçakla 
da olsa, gelmek imkanı bulamamıştı. Yanında kaldığı oğlu 

Mustafa Yaşar Bey'in evinde, 1 Ekim, 1976'da, Cuma akşamı, 
televizyon seyrederken, 7.15 sıralarında, hayata gözlerini yum
muş, 3 Ekim Pazar günü, Karşıyaka Mezarlığı'na gömülmüştür. 

Kubbealtı Akademisi, biribirinin ardı sıra kaybettiği kıy
metli a'zalan Orhan Seyfi Orhon (22 Ağustos, 1972), Faruk Na
fiz Çamlı bel (8 Kasım, 1973), Nihad Sami Banarlı (13 Ağustos, 
1974) 'dan sonra, Abdülkadir İnan'ı da kaybetmenin acısı için
dedir. Türkoloji sahasındaki ciddi araştırmalarıyle ün kazanan 
bu büyük ilim adamının kaybından duyduğumuz üzüntü için
de, kendisini sevenlere başsağlığı, merhuma Allah'tan rahmet 
dilemekteyiz. 

Ankara - 24 Kasım, 1976 
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RUBAİLER 

BİZİ BEKLERLER 

Hatun kişiler er kişiler hep burada 

Bir hayli sabiler de gömülmüş arada 

Besbelli susarlar bizi beklerler ki 

Birlikte susup bekleşelim bir sırada. 

VEBAL 

Bir çokları evlad ü ıyal koymuşlar 

Bir çokları Karun gibi mal koymuşlar 

Haliyle bu sinlerde yatanlar hepsi 

Bir hatıra bir çok da vebal koymuşlar. 

HAVVA 

Seçkin yaratıp akl ile Adem kulunu 

Yarab n'ola Havva ile kestin yolunu 

Evlad ü ıyal onda akıl koymadı ki 

Güçlükle seçer şimdi sağından solunu. 

Tahsin Banguoğlu 



MEHMED AKİF'DEN PLAR 

M. Uğur DERMAN 

14. Mektup: 

Evladım, İki Gözüm Mahir Bey, 

Mektubuna çok sevindim. Var ol, Rabb'im seni her iki 

dünyada aziz etsin. Hem kardeşlerine, hem diğer aşinalara 

dair malumat vermişsin. Buna da başkaca memnun oldum. 

Ben de sana yükte ağır, bahada hafif bir hediye gönderiyorum. 

Kabul edersen pek hoşuma gider 1• 

El-Camiatü'l-Mısriyye' (Mısır Darülfünunu) de Türkçe de 

okunurmuş. Bunu, Farisi ile beraber olmak üzere tedris eden 

Abdülvehhab Azzam Bey'le üç dört aydan beri muarefe pey

da ettik. Adamcağız Türkçe dersini bana vermek istedi. Ben de 

<<pekala» dedim. Bunun üzerine Camia'ca mes'ele iki ay kadar 

uzatıldıktan sonra, iki hafta evvel «Derslere başlayabilirsin» 

dediler. Şimdilik gidip geliyorum. Dersim, Edebiyat kısmının 

üçüncü - dördüncü senelerine münhasırdır. Haftada dört saat, 

yani her sınıf iki ders alıyor. Dördüncü sene talebesi geçen yıl 

Azzam Bey'den biraz okumuşlar. Üçüncü sene talebesi ben

den başladılar. Camia 2 talebesine Arapça ders takriri bidayet-

1 Aslında yükte hafif, bahada ağır olan bu hediye, Akif mer

humun Hilvan'da çektirip gönderdiği fotoğrafıdır. Arkasında «Mahir 

Bey Oğlumuza» ithafıyle : 

«Dış yüzüm böyle ağardıkça ağarmakta, fakat, 
Sormayın iç yüzümün rengini: Yüzler karası! 
Beni kendimden utandırdı, hakikat, şimdi, 
Bana hiç benzemeyen sıuretimin manzarası.» 

kıt'ası yazılmış olan bu resim, Kubbealtı Mecmuası'nın Ocak 1975 

nüshasında neşredilmiştir. 

2 Camia : (burada) 'Üniversite. 
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te beni düşündürdü. Lakin <<El-hayaü yemnaü'r-rızk» düsturu
na tevfik-ı hareket etmek 3, bakkala, kasaba rezil olmaktansa 
Darülfünun efendilerinin garip - nüvazlıklarına dehalet eyle
mek 4 daha makul göründü. Bakalım Mevla ne gösterecek? 

Hatırımda iken söyleyeyim: Talebenin elinde kitap yok. 
Benden kitap istiyorlar, <<Siz bize yerini, ismini bildirin; biz 
İstanbul'dan getirtiriz» diyorlar. İstanbul'daki asarın Türk ço
cukları için yazılmış olduğunu söyledim. Onlar da, ibtidai ço
cukları için yazılmış kitapların, şimdilik kendilerine kafi ge
leceğini; yazın, benim suret-i mahsusada Mısırlılar için bir 
eser yazmamı söylediler. Arapça kendi lisanları olmasına, Fa
risi'yi de okumakta bulunmalarına nazaran, Türkçe'nin bunlar 
için güçlüğü yalnız Türkçe kelimata inhisar ediyor. Kuzum ev
ladım, sen kavaid-i lisan 5 için ayrı, kıraat için de ayrı mı 

olur, yoksa ikisi bir arada mı olur, mevcut kitaplar içinden bi
rini intihab et de, sür'at-i mümküne ile gönder. İki sınıfın mev
cudu ancak yirmi efendiye baliğ olduğu için, o kadar nüsha 
kifayet eder. Sen kitabı intihab edersin; Eşref Edib ya vere
siye, yahud peşin olarak alır gönderir. Yalnız, o biraz ihmal
cidir. Sen kendisini daima harekete getirmelisin. Kitaplar bu-:
raya gelir gelmez, bedeli takdim edileceğinden emin olabilir
siniz! Biz Mısırlılarca para mes'elesi, en ehemmiyetsiz mesail
dendir malum a! 

Fuad Şemsi, kendisine de söylediğim gibi, sahre-i samına 6 

kesilmiş! Ne yazsam tınmıyor. Kızayım diyorum, elimden gel
miyor. Ne diyelim, Allah insaf versin. Enişte Efendi Hazret
leri'ne 7 arz-ı tazim ederim. Ziya Efendi Hoca'yı görürseniz, 
ona da iştiyaklarımı, selamlarımı lutfen söylersiniz. Servet'e, 
Abdülmennan'a, Fahir'e çok selam. Ferid Bey'i bu gece rüya
da gördüm. İnşaallah rahatsızlı,ğından tamamiyle sıyrılmıştır. 

3 Hareketini «Haya (çekinme) rızka mani' olur» düsturuna uy
durmak. 

4 Üniversite talebesinin gurbetteki yabancılara karşı himaye ve 
lu.tuflarına sığınmak. 
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6 Sahre-i sanıma: Sert (ses vermeyen) kaya. 
7 Mahir Bey'in eniştesi Raif Dinç Bey. 
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Bir daha mülakatınızda selamımı unutmaz söylersiniz olmaz 
mı? 

Tercüme bitti amma tebyizi henüz bitmedi. Bakalım o mu 
benden evvel bitecek, yoksa ben mi ondan evvel biteceğim! 

Emin ile Tahir ellerinizi öpüyorlar. Emin, Fahir'e bir çok 
selamlar gönderiyor. Geçen kış1 onlarla birlikte bir resim al
dırmıştık. Altına şu kıt'ayı yazdım: 

Ne odunmuş babanız, olmadı bir baltaya sap! 
Ona siz çekmeyiniz, sonra ateştir yolunuz. 
Meşe halinde yaşanmaz, o zamanlar geçti; 
Pek de incelmeyiniz, sade biraz yontulunuz. 1' 

Geçen kış Eşref Edib Safahat'ı yeniden bastırmış; ciltli 
olarak bana da göndermişti. Ötesine berisine baktıktan sonra 
mahzun oldum,- şu kıt'ayı söyledim: 

· «Arkamda kalırsın, beni rahmetle anarsın» 
Derdim, sana baktıkça, a biçare kitabım. 
Kim derdi ki, sen çök de, senin arkana kalsın; 
Uğrunda harab eylediğim ömr-i harabım? 

Gülme komşuna, gelir başına! Meşhur Yahya Kemal gibi, fe
lek bizi de kıt'acı etti: Dört yılda oniki mısra! Neyse Allah 
beterinden esirgesin. Kernal-i iştiyak ile gözlerini öperim iki 
gözüm evladım. Midhat Cemal'i gördüğün yok mu? 9 

15 Receb 1348 10 

Mehmed Akif 

8 Akif Bey, bu kıt'ayı Safahat'ında neşrederken - bir beyit 
daha ilave· ederek - şöyle değiştirmiştir: 

«Ne odunmuş babanız, olmadı bir baltaya sap! 
Ona siz benzemeyin, sıonra ateştir yolunuz. 
Meşe halinde yaşanmaz, o zamanlar geçti; 
Gelen incelmiş adam devri, hemen yontulunuz. 
Ama dikkatli olun: Bir kafanız yontulacak; 
Sakın aldanmayın, incelmeye gelmez kolunuz!» 

9 Karakter itibariyle değil, sadece edebi sahada Akif merhu
mun yolundan giden şair ve edib Midhat Cemal Kuntay (1885 - 1956). 

10 17 Aralık 1929. 
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15. Mektup: 

Evladım, İki Gözüm Mahir'im, 

Mektubunu fart-ı iştiyak ile bekliyordum, nihayet geldi. 
İnşaallah bundan böyle ara sıra hasbihal ederiz. Fuad'in def
terinde pek dişe dokunacak, yahud seve seve okunacak bir şey 
olmasa gerek. Zaten kısm-ı azamı vaktiyle yazılmış parçalar
dan ibaret. Mamafih bastırmak istiyordum; olmadı. Bu yaz, 
iki - üç nazın edilecek mevzu.um var. Muvaffak olabilirsem, 
önümüzdeki kışa «Yedinci Kitap>> diye, hepsini bir arada çı
karacağım. Gönlüm harap, zihnim perişan, elim işe varmıyor. 
Son senelerde haylıca okudum; lakin okuduklarımdan bir is
tifade ettim mi, bilemem. 

Kardeşlerin hakkında malumat verişinden memnun oldum. 
Eniştene arz-ı hürmet ederim. Hoca Ziya Bey hakkında, ken
disinden malumat alır, bana da yazarsan, çok büyük lutfetmiş 
olursun. 

Hafız Yusuf Paşabahçesfni bıraktı; Kınalı'ya irtihal etti 
öyle mi? Kuyumculuğu berdevam mı? İnşaallah maişet husu
sunda pek muztar değildir. Hoca Hayret 11 hakkında, ondan 
haylıca malumat edinebilirsin sanırım. Bir zamanlar, ona mü
lazemet ederdi 12; hatta rahmetlinin vadisinde mazmunlu, nük
teli şiirler söylerdi. (Ve şi'ri Şi'ra') nüktesi için, burada büyük 
bir edibe sordum. <<Şi'ra, Süreyya gibi alemler daima harf-i 
tarifle kullanılır. Binaenaleyh, böyle bir nükteye lisanın mü
saadesi yoktur. (Ve şi'ri' eş-Şi'ra) denmek lazım>> mütalaasın
da bulundu. 13• 

11 Adanalı Hoca Hayret Efendi (1848 - 1913), nev'i şahsına mün
hasır bir şair ve edibdir. Hayatı ve eserleri, Mahir Hoca tarafından 
Edebiyat Fakülte'sini bitirirken mezuniyet tezi olarak incelenmiştir 
(Tez numarası: 87). Hoca'nın, Akif Bey'e yazdığı mektupta Hayret 
Efendi için bildiklerini sorduğu, yukarıdaki izahattan anlaşılıyor. Ho
ca Hayret'e dair, İbnülemin Mahmud Kemal Bey'in «Son Asır Türk 
Şairleri» eserinde de geniş malumat vardır (s. 577 - 600). 

12 Mülazemet ederdi: Yanından ayrılmazdı. 
13 Dr. Osman Öztürk arkadaşımızın beyanına göre, bu Arapça 

söz «Şiirim Şi'ra yıldızı (gibi) dir» manasına gelmekte olup, her iki 
kelime de ayni imla ile yazılır ve - Süreyya (Ülker) gibi - bir 
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Paris'de vefat eden Hoca Kadri Efendi merhum, Hayret'in 
pek takdir ettiği efadıldan idi 14• Abdülhamid zamanında Mı
sır'a gelerek «Kanun-ı Esasi>> gazetesini çıkaran, Mısır'dan da 
Paris'e giden bu zat, neşriyatından dolayı gıyabi idam cezası
na mahkum edilmişti. Hayret merhum diyordu ki: «Param ol
sa, Bulgaristan'a kadar gider, Kadri Hoca'ya Cerir' 15 in şu bey
tini telgrafla çekerdim : 

«Zeame'l-Ferezdaku en seyaktülü Merba'an 
Ebşiı- bitim selametin ya Merba'u» 

Ferezdak 16 malum, Cerir'in rakibi idi. Merba' ise Cerir'in 
raviyesi, yani eş'arının canlı bir defteri idi. Ferezdak için sav
rulmuş namütenahi şetaim-i galizayı 17 okuyup gezen Merba', 
tabiidir ki, söverken şairin hoşuna gidemezdi. Onun için «Öl· 
dürürüm, tepelerim» gibi tehdidlerde bulunmuş olacak ki, Ce
rir de : <<Ferezdak Merba'ı öldüreceği vehminde bulunmuş. Ey 
Merba', demek ki sağ salim pek çok zamanlar yaşayacaksın, 

yıldız ismi olan Şi'ra'nın evveline harf-i tarif konulmak icab eder. 
Mektu:ptaki ifadeden anlaşıldığına göre, bu nükte Hoca Hayret Efen
di'ye aittir. 

14 Fazilet sahibi kimselerden olduğunu Akif Bey'in de belirttiği 
Hoca Kadri Efendi, Sultan Hamid devrinin ateşli hürriyet taraftarla
rındandır. «Son Asır Türk Şfilrleri»nde kaydolunduğuna göre (bkz.: 
Asaf (Mahmud Celaleddin Paşa) ve Hüseyin Siret (Özsever) madde
leri), Mısır'dan Paris'e geçtiği sırada (1901 - 1902), Damad Mahmud 
Celaleddin Paşa ve Şair Hüseyin Siret Bey ile birlikte - Mısır Hidi
vi'nin jurnali ile - anarşist sayılarak, gıyaben idama mahkum edil
miş; buna sebep olarak da Yıldız civarına dinamit koyacaklarının öğ
renildiği ileri sürülmüştür. Meşrutiyet'ten önce Paris'te vefat ettiği 

anlaşılan Hoca Kadri Efendi'nin Bosna Arnavutlarından olup Tre
bin'de doğduğunu; «Serayih (Nesayıh-i Hoca Kadri Efendi)», «Zulüm 
ve Adl», «İstinsaf» isimli eserlerinin basıldığını, «Ati» ve «İleri» ga
zetelerinde «Kanun-ı Esasi'nin Lüzumu» hakkında yazılarının çıktığı .. 
nı da, Sayın Ziyad Ebuzziya - vaki' ricam üzerine - tesbit ede,rek 
bildirmiştir. 

15 Cerir (653 - 733) maruf bir Arap şairidir. 
16 Ferezdak (640 - 733),, bilhassa. hicivleriyle tanınan bir Arap 

şairi. 

17 Namütenahi şetfilm-i galiza : Sonu gelmeyen kaba sövmeler. 
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tebşir ederim>> mealindeki salifü'z-zikr 18 beyti söylemiş. Fe
rezdak'ın gayet cebin 19 bir adam olduğunu da unutmamalı. 

İlan-ı hürriyeti müteakıp, «Beyanü'l-Hak» ismiyle, ulema 
tarafından bir mecmua-i diniyye çıkarılmaya başlamıştı. Hay
ret Hoca, ona bir makale göndermiş. Merhumun sinnine, şöhre
tine hürmeten makaleyi başa geçirmek istemişler; lakin Ab
dülbamid'e hücum mahiyetindeki bir yazı ile işe başlamak tu
haf göründüğü için, ortalara doğru bir yere sokuşturmuşlar. 
Bunu gören Hayret : «Biz nevzadın 20 başına bir sarık gönder
dik; onlar bilememişler de kuşak diye beline sarmışlar!» de
miş. İleride aklıma gelirse, yine merhuma ait bazı şeyler ya
zarım. Kıymetsiz adam değildi; lakin tevfiksiz 21 idi. Kendisini 
bir şeye yaratmadı. Nasreddin Hoca'nın merkebi gibi, önüne 
geleni ısırdı; arkasına geleni tepti. Pek çok adamları incitti 22• 

Huysuz mahluklardan idi, Allah rahmet eylesin. 

Fuad Şemsi'ye çok selam. Eniştenize, biraderlere kezalik. 

18 Sfilifü'z-zikr : Zikri geçen. 
Hoca Hayret Efendi Cerir'in yerine kendisini, Ferezdak'ın yeri

ne pek sevmediği Sultan II. Abdülhamid'i, Merba'ın yerine de gıyabı 
ida:tn cezasına mahkum edilen Kadri Hoca'yı koyarak telgrafla Paris'e 
çekmeyi düşündüğü bu beyit ile : «Abdülhamid, Kadri Hoca'yı öl
düreceği vehminde bulunmuş. Ey Kadri Hoca, demek ki sağ salim 
pek çok zamanlar yaşayacaksın, tebşir ederim» demek istemiştir. Bu 
hiciv, ancak Hoca Hayret gibi bir Arap. Edebiyatı allamesinden zu
hur edebilir! 

19 Cebin: Korkak, ödlek. 
20 Nevzad: Yeni doğmuş çocuk. 
21 Tevfiksiz: Uygun hareket etmeyen, uyumsuz, riıuvaffakiyet

siz. 
22 Mehmed Akif de, Hayret Efendi'nin haksız yere hışmına uğ

rayanlardandır. Mahir Hoca'dan duymu'ştum: Son derecede kibirli· ve 
azametli bir zat olan Hoca Hayret, Meşrutiyet'i müteakıb Darülfünun 
Ulum-ı Diniye ve Edebiye şubeleri müdürlüğüne (bu günkü mana
sıyle : İlahiyat ve Edebiyat Fakülteleri Dekanlığı) tayin edilmiş. Yi
ne o sırada, müderris (profesör) sıfatıyle Edebiyat şubesine getirilen 
Akif Bey'i açılış günü talebeye takdim eden Hayret Efendi der· · ki : 
«Bundan sonra, edebiyat derslerinizi Mehmed Akif Bey okutacak. Ben 

· de, idari işlerden fırsat buldukça gelir, size edebiyatın ne demek 
olduğunu öğretirim!». Haddini aşan bu sözler, Akif Bey'i haklı ola
rak müteessir etmiştir. 

48 



M. UGUR DERMAN 

Teyzeniz, hamdolsun iyicedir. Hassaten selamlar, dualar edi
yor. Hocazade Cevdet Efendi'ye ihtiramlarımı lutfen tebliğ 
edersiniz. Kemal-i iştiyak ile gözlerini öperim evladım Ma
hir'im. Gerçek, Ali Rıza Efendi ceddimizi gördüğün yok mu? 
Kurban Bayramınızı şimdiden tebrik ederim. 

3 Zilhicce 1350 - 9 Nisan 1932 

* 

Amcan 

Mehmed Akif 

İki yıldır neşretmekte olduğumuz mektupların nihayetine 
geldik aziz okuyucular! Mehmed Akif'e ve edebiyat tarihimize 
dair bazı gerçekleri aydınlattığına inandığımız bu mektupların 
asıllarını, Ankara' da - İstiklal Marşı'nın yazıldığı - Taceddin 
Dergahı'nda açılan Mehmed . Akif Müzesi'ne, merhumun 40. 
ölüm yıldönümü vesilesiyle «Mahir İz Hoca'nın armağanı» ola
rak sunmanın huzurunu duyuyor, her iki rahmetliyi de Fati
ha'larla anıyoruz. 
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EGRİ BEYLERBEYİ'NiN DESTANI 

- Şehadet-i Kör Abaza Hüseyin Paşa -

Silahdar Tarihi'nden. 

Açayım gel sana tarihten ateş bir sayfe, 

Döğüşürmüş nasıl Osmanlı, işit, serhadde. 
Eğri Beylerbeyi, tek gözlü, yiğit bir Abaza, 

Cigil'.'.'in fatihi, bir dalkılıç asker Tuna'da. 

Hizmet etmiş bir ömür namı büyük devletine, 

Güvenip sadece imanına, kol kuvvetine. 

Koşmuş arslan gibi yaz kış demeden her sefere, 

Padişah uğruna s,erhadde zaferden zafere. 

Yüce serdar ise düşmüş idi dünya malına, 

Yardım isterken uçan kuştan o günler Viyana. 

Sürdü sancağım İslam'm o gün yerlere o! 

Kıydı ferman ile gönderdiği askerlere o! 
Onlar uğrunda ölürken oturup seyretti, 

Güzelim ismini al·emlere bednam etti. 

Biz ki kankırmızı bir defteri yaktık Tuna'da, 
Gamlı bir yurt, acı bir türkü bıraktık Tuna'da. 

Tuna bir sinsi firaktır ki sarılmaz yarası 

Altı yüz yıl ki nasıl terkedilir hatırası. 

Altı yüz yıl kalınan yer ki vatan toprağımız, 

Ta Süleyman Paşa'nın çektiği hür sancağımız 

Vatan olmaktaki rü'yayı görürken orada, 

Hangi kuvvet ile kalmış bunu hisset şurada. 



Beklenen yardımı gördermedi gafil serdar. 
Beş bin asker ki şehid olmaya vermişti karar. 
O fütüvvet günü bir kanlı vazifeydi ölüm, 
Size cennet olarak vadedilen şeydi ölüm. 
Altı asrın ki bu imandı yaman felsefesi, 
Ordu bir milletin askerce vatan felsefesi. 

Atın üstünde divan kurdu Varat, Eğri B,eyi, 
Meşveret eylediler savmak için badireyi. 
Serhad askerlerinin piri : «Cihet yok gidecek, 
Emr-i serdara gelirsek bizi affetmeyecek. 
Adımız şanla anılsın, kırılırsak» dediler, 
Orda küffara dönüp meydanı terketmediler. 
Eğri Beylerbeyi bir şanlı serasker idi o! 
Kılıcından_ kan akar namlı bir asker idi o! 
Beş bin asker ile saldırdı otuz kırk alaya 
Vardı hem kendi, silahdarı vurulmuş Tuna'ya. 
Ta ki gazi kanı baştan başa arslan bedeni, 
Düştü bir dağ gibi, kankırmızı bir «Ah» demedi. 
Gördü serdar kırılırken onu hem askerini, 
Dürdü beş bin kişinin orda zaman defterini. 

Sizi küffara bu illerde zebun etti felek, 
Sizi serdar ile bir oldu da hunetti felek. 
Sizi andıkça bu gün bağrını dağlar Rumeli 
Her geçen gün kararan bahtına ağlar Rumeli. 
Kaldılar ismi ve cismiyle ki eyvah Tuna'da 
,Kanı hala akar ecdadımızın ah Tuna'da. 

Necati Yazgan 
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( «Abidelerimizin Tarihimizdeki Rol Ü>> namıyle 14 Nisan 
1956 da Tarih Konferansı'na verilen tebliğden hülasa:) 

Osmanlılar'ın siyasi tarihini yazmak için baş vurulacak 
epeyce sahih vesika mevcut bulunmaktadır. İçtimai tarih ve 

teşkilat bahisleri de, bu derece olmasa bile, yine zengin men

balara maliktir. 

Bu yoldaki mesai, ilk tarihler ve sonraki vak'anüvis ta
rihleri hareket noktası olmak üzere, Divan-ı Hümayun, Bab-ı 
Ali, Evkaf, Tapu Şer'iyye sicillerine ve kayıtlarına istinad ede

bilir. Bundan maada çeşitli tali menbalar da eksik değildir. Fa
kat bu vesikaların XV. asır ortasından bu yana mebzul olma
sına karşılık, daha evvelki devirlere ait olanları pek mahdut
tur. Bir kere o zaman vak'anüvis tarihleri yoktur. Diğer kuyu
dat da nadirdir; bununla beraber bütün bütün madum diyeme
yiz. Nitekim Orhan Gazi ve Murad Hüdavendigar devrine ait 
ara sıra ele geçen vakfiye vesaire, bu nevi kuyuda.tın, evvelce 
tesis edildiği halde, sonradan, belki de 816 tarihinde Bursa'nın 
aşağı kalesinin Karamanoğlu Mehmed Bey tarafından yakıl

ması esnasında, kaybolmuş bulunması ihtimalini akla getir
mektedir. Bununla beraber, kalanlar bile, bize birçok tarihi ha
kikatleri aydınlatmaktadır. Mesela Osmanlılar'ın Meriç'in kar
şı tarafına ancak Hüdavendigar devrinde atladıkları, Vize'yi 
de yine o zamanlarda veya daha sonra aldıkları söylenir! Hal
buki Meriç'in 40 km. garbındaki Şabhane'yi ve Vize'yi aldığı, 
Gazi Süleyman Paşa'nın vakfiyelerinde anlatılmaktadır. Ke
zalik Yıldırım'ın ana bir kardeşi bir Yahşi Bey'in bulunduğu 
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da türbesinden belli olmaktadır. Anasını da yazdıkları halde, 
hiçbir şecere kitabı Hüdavendigar'ın bu şehzadesini kaydet
memiştir. Bu mahdut vesikalardan başka o devirlerin mimari 
eserleri, içtimai ve medeni tarihi tenvir bakımından, mühim 
bir kıymet taşımaktadır. Tabiatiyle bünyeleri itibariyle san'
at tarihimiz için de bizatihi birinci derecede ehemmiyetleri 
vardır. Mesela Orhan Gazi zamanının avuç içi kadar devle
tinde cami, medrese, han, imaret, türbe, köprü, kervansaray 
nevilerinden yüz yirmiden fazla bina olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu yekunun zamanımıza intikal eden adedi ifade etmekte ol
duğu da unutulmamalıdır. Mimarları da bizden olan bu eser
lerin, komşularından bariz farklarla ayrılan müstakil ve mü
tekamil bir şahsiyeti bu arada müşahede edilmektedir~ İşte 

bu istiklal, ilerideki harikulade Osmanlı mimarisinin ilk kay-
nağı olmuştur. · 

Eğer mimari, içtimai bir varlık olacak dereceye vasıl ol
muşsa, cemiyetin taazzuvu esaslı ve kuvvetli bir raddeye er
miş demektir. Bu yoldan diğer san'atlar hakkında da istidlal
ler yapılabilir. 

Mimarinin kudreti, çapı her devir için bir mehenk olmak
la beraber, yazılı vesikaları az olan, ilk zamanların içtimai ve 
umumi tarihi bakımından daha ziyade ehemmiyeti haiz bulun
maktadır. Güzel san'atlar tarihi nokta-i nazarından da ehem
miyeti ana kaynak ve san'at olmasındadır. 

Bilhassa bizim vaziyetimizde bu hal daha bariz bir kıy

met kazanır. Şu yüzden ki Osmanlılar san'at sırlarını bilava
sıta nakletmeyi daima tercih etmişler, yazı ile nakledilen hü
nerin kıvamının kaybolacağını takdir eylemişlerdir. Siyasi ve 
hukuki, bilhassa mali sahalar gibi, kalıplaşmaya mecbur ve 
bünyece buna müsaid olan ef'alin vesikaları çeşitli ve bol ol
duğu halde san'at hususlarında buna lüzum görülmemesi bu 
düşünceden mütevelliddir. Kelimelerin mücerret kalıplarına 
sığdırılan medeniyet ve san'at makineleşir ve canlılığından 
çok şeyleri kaybeder. Halbuki gözle görülerek, kulakla işite

rek el melekesini artırarak tutulan bir san'at yolu, olgun ve 
canlı an'anelerin devamını temin eder. Nitekim eski Türk 
san'atlarının en güzellerinden biri olan yazı için eslaf «El-

53 



ABİDELERİN BİR ELDEN İDARESİ 

hattu mahfiyyün fi ta'rif'il-üstaz ve kıvamühu fi kesret'il
meşk» yani, hattın kemali üstadın tarifinde gizlidir; kıva

mı da meşkin mebzul olmasıyla temin edilir.» demişlerdir. 

İşte cedlerimiz revişlerinin icabı olarak, an'ane yanında an
cak muhtıra sayılabilecek, ehemmiyeti az vesikalardan başka 
bir şey bırakmamışlardır. Unutmamalı ki onlar devletlerinin 
<<Ebed-müddet» liği gibi, an'anelerinin de ebediliğine inanmış

lardır. Yüksek san'atlarını devletle bir tutuyorlardı. Cedleri
miz Osmanlı devletinin en büyük ve köklü Türk devleti olma
sı niyetiyle cehdetmişler ve bu yolda muvaffak da olmuşlar
dır; imanlarının menbaı bu idi. Biz burada bu yolda bir mü
nakaşa açacak değiliz; yalnız hakikatin bu merkezde olduğu
nu belirtmekle iktifa edeceğiz. 

Mesela musıkimiz bugünkü eser mikdarına bakılarak, kem
miyet bakımından istihfafla yadedilir durur ama, acaba ha
kikat bu merkezde midir? Hiç zannetmiyoruz. Itri'nin beste
lemiş olduğu güftelerin dercedildiği mecmuada 1100 kadar eser 
mevcud olduğu halde bestesi zamanımıza intikal edenlerin mik
darı belki 40 dır. Biz bu mecmuayı gözlerimizle gördü idik. 
Son asır nihayetine kadar da altı yüz bin Türk bestesinden 
bugün ancak on bin kaldığı da rivayet edilir. Bu rakamlar ne
ler kaybettiğimizi ne kadar beliğ bir şekilde ifade etmektedir. 
Uzağa gitmeğe hacet kalmadan el san'atlarımıza bir göz atsak, 
ciltlerde kullanılan derilerin, boyaların nasıl hazırlandığını, 

kalemtraşın çeliğine nasıl su verildiğini, kumaşın, kadifenin, 
imal tarzını bilemediğimizi görürüz. Bütün bunlar bir mede
niyetin devamlı neticeleri idi. Bunlardan mesela işlemecilik 
bir mertebe yeniden hayata kavuşmuştur. 

Halbuki an'ane gemisini sahile bağlayan palamarlara son 
asırda ve daha sonraları indirilen balta darbeleri o kadar ha
şin olmuştur ki, gemi enginlere açılmış, üstelik dümen de 
kalmamış, rüzgarların sürüklediği tekne artık tekrar kıyıya 
yanaşamaz olmuştur. Türkler san'atlarının kudretini ve ta.ka
tını ne kadar hissedip bilseler de, bunu muarızlarının sistemli 
inkarları karşısına canlı misallerle çıkarıp bedahet derecesin
de isbata muktedir olamayacaklar, onları insafa bile getire
meyeceklerdir. 
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Yalnız mimari eserleri bundan müstesnadır. Onlar bünye

lerindeki devamlılık ve kendi sırrını bizatihi ifşa etmesiyle di

ğerlerinden ayrılır; kasdi tahribin her türlü usul ve vasıta

larına ve gaflete rağmen de elde diğerleriyle kabil-i kıyas ol

mayacak derecede bir zenginliğe sahiptir. 

Mimari eserlerin umumi ve içtimai tarihinde oynayabile

cekleri aydınlatıcı rol şüpheden varestedir; yukarıda da bu ci

heti bildirmiştik ve yine, san'atlar arasında, bünyesinden do

layı mimari, nasıl ana san'at ise, cemiyetimizin dünya görü

şünü en başta aksettiren ayna da olmaktadır. 

Bizim milli dehamız benimsediği her kQlda özlü ve pek 

mebzul kıymetler meydana getirmiştir; san'atımızın her şu

besi de birbirinin mütemmimi olan bir kül'ün parçasıdır; mi

marinin tek mümessil olmadığı da muhakkaktır. Fakat diğer

lerinin ulaştığı kemiyet ve keyfiyet merhalesini, yani ta

katini, hacmını ve hüviyetini, mimari kadar ölçmeğe yetecek 

misal, örnek bulamadığımızdan, musıkiden yazısına, tezhibi

ne, mücellitliğine, kumaş ve kuyumculuğuna kadar hepsinin 

derecelerini mimarinin vardığı seviye ile kıyaslayıp, hakların

daki noksanlarımızı da asgariye yaklaştırmak mümkün ve la

zım olmaktadır. Mimari bu derece yüksek ve mebzı11 olsun. da, 

bir bütünün cüzleri olan milli san'atlardan bir takımı cılız kal

sın, olacak şey değildir. Mimariden gayrısı, maddi bünyeleri 

sebebiyle, zamanın tahribatına ve ihmale dayanıklı değildir; 

hele maddi· kıymetleri onları, harcanacak, harice kaçırılabile

cek bir meta haline gelmesine yol açmaktadır. 

Türk milleti, medeniyet ve kültürü ulu bir kayadır; o kıy

metlere ihanet ise, bu kayadan kopmuş, veya başkaları tarafın

dan koparılmış molozlardır. Bu mahlukat, göz kırpmadan mi

mariye de kıyarlar güçleri yetişmez, yetişememiştir. 

Biz bu nokta-i nazarı nane şekeri satıcısının ona 40 türlü 

hassa izafe etmesi kabilinden bir gayretle söylemiyoruz; mi

marinin milli dehaya son bir ölçü, bir mehenk vazifesi gördü

ğünü müşahede ederek söylüyoruz. 

O halde en güvenilir bir menba olan abidelerimiz en can

dan bir titizlikle muhafaza edilmeli, tedkik ve şerh olunma

lı, tarihte işgal ettiği mevki ve san'at kıymetleri belirtilmeli-

55 



ABİDELERİN BİR ELDEN İDARESİ 

dir. Nazari olarak kimse bu fikrin aleyhinde gorunmüyorsa 
da, hakikatte, marazi bir zihniyet eski binaları hem bar, hem 
engel telakki etmeği daha çıkar bir yol bulmaktadır. Mühim 
bir kütle de tamamiyle lakayddır. Bugünkü halimizde eski 
eserlerimiz, münhasıran bizim mahsulümüz olan müstakıl bir 
medeniyetin kendisi, mümessili demektir. Bunlarla ne kadar 
uğraşılsa azdır ve hakkında söylenenler malum-ı ilam değil, 
gönüllerde ve zihinlerde nakşetmek üzere tekrardır. Biz de t:u 
Ümniye ile, mimarinin iki vecheli" vazifesini ve diğerlerinden 
fazla olan varlığını belirtmekten bir an geri kalmadık1 inş~ · 
allah kalmayacağız da. Esasa ait bu meşru.hattan sonra, kolla
rı sıvayıp tatbikata geçmenin çarelerini aramaya sıra gel
miştir. 

1 - Birinci merhale, herşeyden evvel kendimize ve mede
niyetimize inanmak mes'elesidir. Bunun için bilginin lazım ol· 
duğu muhakkaktır. Fakat bizim medeniyetimizi biln:ıedikleı-i 
halde istihfafla inkar edip bilseler de, temerrütten ayrılacak
ları şüpheli olan kesif bir zümre vardır ki bunlara ne delil ge
tirilse faydasızdır. Bu taifeden içimizde bulunanları kaybol
muş addetmek bir zarar teşkil etmez ve bu tahripçi cereyana 
ancak kendi usulleriyle ve imanla karşı konulabilir. Mes'eleyi 
bilip ona inananlar, bilmeyenlerin ve lakaydların zihni ve ru
hi hazırlığını temin ile mükelleftirler; bu yolda bir teşkilat ola
rak çalışmaları da zaruridir. Binaenaleyh memleket içinde ve
ya bugün eski topraklarımızda kalmış olan eserleri koruma
nın, bir usul dahilinde istifadeyi mucip tarzda imar etmenin 
lüzum ve imkanları hususunda bütün tereddütleri izale etme
li. Bir yandan da aleyhte olanların amiyane, fakat sistemli ve 
sinsi telkinlerinin ne kadar esassız olduğu anlatılmalı; mazi 
husumeti giderilmelidir. Şu hakikatin göz önüne serilmesi la
zımdır: Mimarimiz hiç bir zaman eskimeyecek yenilikleri sine
sinde saklamaktadır ve dünyanın hiçbir üslubu bu dereceye 
kadar tek millete has değildir. 

Bu yolda açılacak toplu bir mücadele hamlesi tamamen ye
rine masruf olacak ve milli benliğin doğmasına en büyük mes
net noktasını teşkil edecektir. 

Biz bu hazırlayıcı faaliyeti muhakkak lazım görmekteyiz. 
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2 - Bir taraftan bu ruhi ve zihni mücadele yapıladursun, 
devlet veya evkaf ve diğer müesseseler ve eşhas elinde bulu
nan eski eserlerin hukuki aidiyetini tayin edecek kanunları 
yapmak ve idarelerini tek bir teşkilata bırakmak lazımdır. Bu 
yolda zaman zaman yapılan kıpırdanmalar, yukarıda bahsi ge
çen, sinsi düşmanlar tarafından hemen basdırılmaktadır. 

Mesela 1955 lerde düşünüldüğü işitilen bir kanun taslağın
da binaların şimdiki gibi yine müteferrik idarelere ait olaca
ğı ve bu tasnife de ancak yüz senelik mazisi olanlar gireceği
ni kabul etmek tasavvur edilmişti. Belki böyle kanun, vaziye
ti birazcık düzeltebilir; fakat malikler müteaddid kaldıkça te
şettüt devam edecek, yine her müessese her türlü müdahaleyi 
önleyecek çareyi bulacaktır. Halbuki mülkiyeti, o binayı kul
lanan müessesede olmayıp, tek bir teşkilatta olursa, keyfema
yeşa tasarruf imkanı kalmaz. 

Yüz sene kaydı da pek çok binaları murakabeden hariç bı
rakacaktır. Mesela Beylerbeyi Sarayı, Küçüksu, Beykoz Kasr
ları, eski Bab-ı Seraskeri ve medhal takı ve köşkleri, Sultan 
Reşad Türbesi tesadüfün eline mi terkedilecektir? 

Sultan Aziz ve Hamid devrinde yapılan bazı güzel ko
naklar, yalılar, bize ait değil midir ki bu kanunla alakadan 
hariç tutulacaktır? Mes'ele binanın muayyen bir yaşı doldur
ması değil abide vasfını haiz olmasıdır. 

Vaziyeti tenvir için eski eserlerin ne gibi teşekküllere ait 
olduğunu görelim. Bunlardan: a) Camiler vakfın tasarrufun
da, Diyanet İşleri'nin idaresindedir. Bir kısmı da filen mahalli 
teşekküller ve derneklerin elinde bulunmaktadır. b) Medrese
ler kanunen vilayet hususi idarelerinin, tatbikatta belediyele
rin elindedir. Bir kısmı da pek çeşitli müesseselerin idaresin
dedir. c) Hamamların ufak bir kısmı evkaf ve belediyeye, ek
seriyeti hususi şahıslara aittir. d) Şehirlerdeki hanlarla, umu
miyetle evler, konaklar hususi şahıslardadır. e) Su tesisatı ve 
çeşmeler belediyelerdedir. f) Mezarlıklar kanunen belediyele
re aitse de, taşa ihtiyacı olan herkes onlara taarruzda serbest
tir. g) Üzerinden yol geçen köprülere nafıa vazıyet eder; gü
zergahta olmayanlar tamamen metruktur. h) Türbeler, saray
lar, birkaç çarşı ve bazı müteferrik binalar maarif vekaletinin 
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tasarrufundadır. k) Muhteşem kervansaraylar, kaleler, liman, 
rıhtım tesisatının devlete ait olması lazım gelirse de hakikat
te tamamen sahipsizdir. 1) Pek çeşitli binalar askeri idarededir. 

Bu tasnif ancak kanuni alakayı belirten nazari bir rabıta

yı işaret edip, ~ezkur idarelerin her biriyle muhakkak alaka
dar olduğunu ifade etmez. Mesela, evkaf bir çok camileri kadro 
harici bırakıverir. Hususi idareler de medreselerin yalnız adi 
bir mülk gibi kiraya verilmesinden ve göz önünde ve istifadesi 
kolay olanlara da indi tasarruflarda bulunmaktan başka bir 

şey düşünmez. Otuz sene evvel mamur olan binlerce medre
se, bugün harabe halindedir. Arsasından istifade için de bir 
gün tamamiyle çökmeleri beklenmektedir. 

Saraylar maarif vekaletine ait ise de emsalsiz Edirne Sa
rayı'yle kimse meşgul olmamıştır. Yani eski eserlere alaka ve 

bakım tamamen tesadüflere terk edilmiştir. Kazara bir bina 
nazar-ı dikkati üzerinde toplamışsa şöyle böyle bir tamir gör
müştür. O büyük Sultan Hanı'nın imarını da hayırhah bir ec

nebi dostun ikazına medyun olacağız gibi görünmektedir. 

Fakat işin en hazin cephesi bu aidiyetleri tayin eden ka

rnlnun sanki o müesseselere keyfemayeşa tahribat yapabilme
lerini temin ve tanzim edilmiş gibi telakki olunmasıdır. Me

sela kabristanların belediyelere terk edilmesi kararı denebi
lir ki, ancak, tarihi bağırlarında toplayan kabir taşlarının sö

külüp mezarlığın arsa haline getirilmesi için düşünülmüştür! 
Buralarda belediyeler tozlu parklar tesis edebilmek için karşı
lıksız hak kazanmıştır. Belediyeler kabristanları ve su tesisa
tını hiç bir suretle tecavüzlere karşı korumaz. Böyle bir niyet
leri olmadığı gibi, olsa da, kudretleri yoktur. Bu yüzdendir ki 
mesela Edirne'nin o nazirsiz tarih ve san'at meşheri olan Ay
şe Kadın mezarlığı bir gece içinde yer yüzünden silinmiştir. 

Bugün Edirne musevi meşatlığı mezkur Ayşe Kadın kabris
tanının üstünde eski yerinde daha şehre girerken görülür de, 
müslüman kabristanı yoktur. Yalnız Ayşe Kadın mezarlığını 
mahveden adamın, çıldırarak, üstünü başını paralayarak cahi
me yollayan gazab-ı İlahi'yi de burada bildirmek isterim. 

Tarihi bir duygudan mahrum idarelerin elinde kalan veya 
hiç sahipsiz vaziyete giren abide mahvolmuş demektir. 
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Daha fazla tafsilata girmek istemiyoruz; ümid ederiz ki 
bu izahatla, abidelerin tarihi şuur ve san'at anlayışıyle mü
cehhez ve bu iş için kurulmuş bir müessese elinde olması kur
tuluşlarının yegane çıkar yolu olduğu anlaşılmıştır. Fakat yer
leşmiş sakim itiyadların mukavemeti muhakkak olmakla be
raber, böyle bir teşkilattan vaz geçmek düşünülmemeli ve onu 
her türlü sinsi tahribata karşı mücehhez, her cins cereyanlar
dan ve tesirlerden uzak tutacak muhtariyete nail etmelidir. 
İlk· büyük mukavemetin belediyelerden geleceği muhakkak
tır. Çünkü onlar, eski eserleri en büyük mani olarak telakki 
etmekte, pek az istisnası ile müttefiktir. Fakat korkarım ki 
hayatını eski eserlere medyun olan Evkaf da, tesis ettiği im 
tiyazdan vaz geçmeye pek taraftar olmayacaktır. 

Fakat yalnız bunlar değil, daha akla gelmedik ve umulma
dık nelerle karşılanılacağını Allah bilir. Ne olursa olsun yega
ne sarılacak canlı varlığımız kalan bu abidelerin birleştirici hü
viyetini bir an gözden uzak tutmamalı ve bu tarz-ı halden 
başka çıkar yol bulunmadığına kendimizi inandırmalıyız. 

Esasında, böyle tek bir teşkilatı ilk defa biz kurmuş ol
mayacağız. Vakıa buna en muhtaç biziz; fakat Avrupa mem
leketleri kendilerini buna mecbur görmüşler ve tatbik etmiş
lerdir. Hatta onlar daha ileri giderek abideleri, teker teker na
zar-ı itibare almakla iktifa etmeyerek site nationale diye isim
lendirdikleri, Yahya Kemal'in tabiriyle, iklim, tesis ederek 
memleketin hususiyeti haiz köşe bucağı ve tabii manzaralarını 
da muhafaza esaslarına tabi tutmuşlardır. 

Bizim teklifimiz Fransızların Service des Monumets His
toriques dedikleri gibi bir teşekküldür. Tabii güzelliklerle de 
meşgul olması elzem olan bu teşkilat mesela en başta Boğaz
içi olmak üzere, lstanbul'un eski mahalleleri, birçok kasaba
larla alakadar olacak ve bizim düşüncemize göre, kanunların 
müsaadesi nisbetinde muhtar olmak üzere Başvekalet'e bağlı 
olacaktır. 

3) Bu teşkilat tarihçilerden, Türk abideleriyle meşgul ta
rihçi, mimarlar, edebiyatçılar ve mütehassıslardan mürekkep 
olacak ve memleketin bütün abide ve tabii güzelliklerini son 
derece seri usullerle tedkik ve yapacağı mukayeselerle ilmi bir 
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surette tasnif edip kütüğünü yapacak, yani tescil edecektir. 
Yalnız bu tescil işinin, birbirinin mütemmimi iki safhaya ay
rılmasını doğru bulmaktayız. Hakiki tescil bir abideyi kağıt 
üzerinde irtisam ettirmektir. Bunun için eserin her parçasının 
bugünkü vaziyetini kayıt ve resimle, planla tesbit lazımdır. Bu 
ameliye ise uzun zamana mütevakkıfdır. İlk safha olarak bi
nanın ve muhitinin bir umumi planı yapılıp her cihetinin fo
toğrafını almakla iktifa olunacak ve bunlar bir repertuvar şek
linde kütüğe geçirilecektir. Bundan sonra çivisine kadar her 
noktayı tesbit eden resimlerinin yapılmasına başlanıp abide
nin mevcut dosyası ikmal edilecektir. Tescil ile hüviyeti an
laşılan bina ve mahaller hakkında tutulacak yol bundan son
ra teşekkülün kararına bağlıdır. Yalnız şunu da peşinen arz 
etmek muvafık olur ki bu büyük abideler tav'an ve kerhen, 
kıymetli addedilip ikinci ve üçüncü derecede olanlara nazar-ı 
istihfafla bakılması tescil yolu ile önlenmiş olacaktır. Çünkü 
daha aşağı bir seviyede olan binalar ve mahalli hususiyet arz 
eden meydancıklar, hazineler, kır ortasında bir çeşme, bir na
mazgah gibi eserler bir memleketin tarih boyunca imarcılığını 
şehirlerin ve kırların çehresini tayin, ayni zamanda imarcılı
ğın vüs'at ve intişarını belirten istinat noktalarıdır. Eğer bun
lar tebarüz ettirilmezse büyük abideleri hazırlayan tarih saf
haları ve cemiyet ahengi bu'd-ı mücerrette sallanan bir ha
yal halinde kalır ve tarihin her türlü sakat tefsirlerine yol açar. 
Bu tefsirlerin en korkunç ve müfsidanesi Türk san'atını halk 
san'atı ve devlet san'atı diye ayırıma uğratmaktır. Bazı mü
elliflerce <<göçebe bir kavmin eseri» gözüyle görülen halk san' -
atıyla, şehirlerde yerleşen Türk'ün dini abideleri arasında 
«aşılması mümkün olmayan uçurumların» mevcudiyetine işa
ret edilmek istenmesi kasdi ve hasta bir zihniyetin icatların
dandır. Bu düşünceye yalnız göze görünen büyükleri bırakıp, 
diğerlerinin el çabukluğuyle ve kasıtla kaldırılmış olmasına 
yol açmıştır; mukadder taarruzların hepsinin cevapları, bunu 
yapmaya hazırlananlar tarafından bizzat hazırlanmıştır. Ha
kikatte her ikisi de birbirinin mütemmimidir ve tekamüllerin
den birer safhadır. Biz küçük eserleri siler süpürürsek böyle, 
bir yandan husumet saikasıyle söylenmiş ve solculukla malul 
veya neticesi oraya varan yanılmış iddialara karşı hangi canlı 
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delili ikame edebiliriz? Hiç bir kitabın işareti. bir bina kadar 
beliğ olamaz~ 

Binaenaleyh tescil keyfiyetini tarih ve san'at kıymeti olan 
her esere tatbik, indi tesirlere kapılmayarak tahakkuk ettir
mek lazımdır. 

4 - Tescilin bir safhası olmakla beraber, müstakillen yü
rütülmesi, haiz olduğu müstaceliyet ve hususiyet sebebiyle el
zem olan, bir mesai de kitabelerin, bütün Türkiye'ye şamil bir 
korpus şeklinde toplanmasıdır. Bu işte ne bina kitabesi, ne tez
yini yazılar ve Kur'an-ı Kerim ayetleri, ne mezar taşları ihmal 
edilmemelidir. Hatta bu teşebbüsün bu kurumca hemen mev
ki-i tatbike konulması da şayan-ı· temennidir. Unutmayın bun ... 
ları okuyan da, abidelerden evvel yok olmaktadır. 

5 - Bu uzun zamana mütevakkıf çalışmaların yanında ka
nuna eklenmesi lazım gelen muvakkat maddeler de vardır. 

Zira, efkarı tatmin mecburiyetinde olan alakalı daireler abide 
tamirlerini durdurmayacaklardır. Durduğu takdirde o işlerde 

ihtisas yapmış ustalar dağılacağından durması da zaten muva
fık değildir. Bu restorasyonlar esnasında evvela binanın aslına 
şaşmaz bir sadakat gösterilmesi ve küllün bozulmasından ic
tinab edilmesi lazım gelir. Mesela bir medrese tamir olunur
ken ilave olunan renkli lambiriler nisbetleri alt üst etmiştir. 
Kezalik bir derz yapılırken mevcudundan daha itinalı olma
ması, görünür yerlerde çimento kullanılmaması ve umumi bir 
ifade ile abidenin çehresini, manasını değiştirmemeye itina 
gösterilmesi mecburiyet altına alınmalıdır. Hususi teşebbüsle
rin yaptıkları cami tamiratı da pek ulu orta gitmektedir. Esa
sında şayan-ı şükran olan bu hareketi boşu boşuna ne için soy
suzlaştırıyoruz? Anlaşılacak şeyı değildir. Bir de bu tamirat es
nasında muhdes sıva ve dıvar gibi aksam altından çıkan eski 
izleri dikkatle koruyup araştırmalar yapılmasını şimdiden 

mecburi tutmalıyız. 
Bu aramaların başında ilk Osmanlı devri binalarına ait 

olanlar gelir. Daha fazla beklememek için en eski binalarımız 
üzerinde müstakil sondajlar ve temizlemeler yapmak mecbu
riyeti vardır. Vakıa bir müddetten beri devam eden yeni ted
kiklerle Osmanlı mimarisinin bir çok mes'eleleri meyanında 
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menşe'ler mes'elesi de tenevvür etmiştir. Fakat bu yolda ça
lışan müdekkikler daha müsbet delillerden müstağni olamaz
lar. Faraza Bursa'daki Hüdavendigar veya Orhan Camii'nin sı
vaları altında bulunan bazı tezyinat, mimari unsurlar, bina
ların geçirdiği tebeddüllerin tesbiti, baha biçilmez kıymetli 

vesikalar teşkil eder. Daha yakından duyduğumuz alaka ile 
söyleyelim ki, ayni cüretle Gebze ve Bilecik'teki Orhan Ca
milerinde böyle delillere rastlamak tedkiklerimizi itmam cihe
tinden çok kolaylık bahşederdi. Bu kolaylıklardan mahrumi
yet yüzünden çalışmalar bir hamlede de bitmemekte ve boşu
na sürüp gitmektedir. 

Arada yapılan tamiratta ele geçen fırsatlardan istifadeye 
bir misal olmak üzere, ayni zamanda başlı başına bir mes' ele 
olan, bir manzumeden bahsedelim. İstanbul'un Kapalıçarşı'sı 
henüz tarihen ve mimari san'atı bakımından etrafıyle araştırıl
mamıştır. Vakıa bedestanların ve çarşının pek büyük bir kıs
mının inşaatının Fetih' den az sonra başlayan imar faaliyeti me
yanında yapıldığı, gerek menba'ların, gerek inşaatın delaletiy
le aşikar ise de, bazı müellifler bedestanın ilk y~pısının ahşap 
olduğunu, diğerleri bir kuş kabartmasına bakarak, Bizans ya
pısı bulunduğunu söylerler. Yine bunlar Fatih'in 877 tarihli 
en eski arapça vakfiyesinde yalnız eski bedestan ve (849) dük
kanın zikredilmesini de, sanki Fatih'in bizzat yaptırdığı eser
leri vakfetmesi mümkün değilmiş gibi, göstererek, Bizans'a 
ait olduğuna işaret sayıyorlar. Bunları cerh eden delilleri Ef
dalüddin Tekiner Bey'in (T.T.D.K. mecmuası, 88. sayısındaki 

Kapalıçarşı) makalelerinde ve bizim Fatih Devri Mimarisi ad
lı eserimizin 398-411. ve Fatih Devrinde Osmanlı Mimari
si IV. cild 576-577. sahifelerinde mütalaa etmek kabil olmakla 
beraber, menfi iddialar ansiklopedilerde dururken, hakikati 
meydana çıkaracak her hüccet kıymet kazanır. Yukarıdaki 

eserlerde tarihi delillerin ve teknik ve inşai sarahatlerle çar
şının bize aidiyeti gösterilmiş olmasına rağmen sıva altında 

veya dolaplar, eşyalar arkasında gizlenen kısımlara nüfuz edi
lemediğinden, bunların bahşedeceği aydınlatıcı hüccetlerden 
edilecek istifade noksan kalmakta idi. 

Çarşının o facialı yangından sonra maniler ortadan kalktı-
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gı ıçm bütün bu imkansızlıkları yenmek kabil oldu. Bedesta
mn garbındaki Takyeciler Sokağı üstündeki iki sıralı dükka
nın dıvarlarının moloz örgüsü, kubbelerin, tonozların vaziyeti, 
bütün inşai hususiyetler bunların ve onlarla yekpare bir kül 
teşkil ettikleri bedestanın Bizansla asla alakası olmadığım 

gösterdikten başka o nisbette ve üstelik, Fatih devri üslubunu 
ifşa etmektedir. 

Ayni sokak üstündeki tonozların iki yanına dıvar ve ayak
larına sonradan ilaveler yapılmıştır. 

Bir ziyaretimiz esnasında · sıvanmamış ufak bir kısımda 
gördüğümüz bu işaretleri, her noktada aramak, fotoğraflarla 

tesbit etmek, tuğla, harç, işçilik, gibi muhtelif aksamı muka
yese ederek tarihini ve devirlerini tayin etmek gerekirdi. Hal
buki, restorasyona nezaret eden idare peşinen mücehhez olma
dığı için, bu hususlara riayet edilmemiş, büyük fırsat kaçırıl
mıştır. Bizim hemen yangının ertesi günü yazıp üç gün sıra 
ile devam eden makalelerde belirttiğimiz esaslara uygun bu
lunduğundan restorasyon ameliyesinin yerinde olmadığını söy
leyemeyiz; tatbikatta fena yapılmamıştır. Bir taraftan yanan 
kısımların rölöveleri de çıkarılmaktadır. Noksan olan, tarihi 
seyrin takip edilmemiş ve bütün tafsilatı ihtiva eden kütükle
rin yapılmamış bulunmasıdır. Acı bir sillenin hayra çevril
mesi kabil olan ciheti de böylece heder edilmiştir. 

Bariz bir misal olduğu için mümkün mertebe etraflıca an
lattığımız vaziyet de gösteriyor ki, binaların tescilinde, mu
hafazasında, tamirinde ve böyle bir vak' anın hudusündeki 
mücbir hallerde tarih ve san'at prensiplerine peşinen sahip, 
mücehhez bir merkezi teşkilat kurulmadıkça ve tahakkuku
na kadar muvakkaten ayni usulleri yürütecek kaideler vaze
dilmedikçe, daima emr-i vakiler karşısında hüsrana uğraya
cağız ve medeniyetimizi evvela bize telkin, sonra harice is
bat edecek bir hazineyi tüketip bitireceğiz. 

Kanunları hazırlayacak olan hukukçuların mesaisini bu il
mi esaslan tağyir etmeyecek şekilde tahakkuk ettirmeleri yo
l unda bütün gayretleriyle çalışmalarının bir vecibe olduğu ka
naatindeyiz. 
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GAZEL 

Söyle bülbül güle sevda-yı dil-arayı yine 
Düştü hasret dile bilmez dün ü ferdayı yine 

Gülşenin rengini bülbül o figaniyle verir 
Gül yanar, bülbülü söyler, o muammayı yine 

Gülün allarla tutuşturduğu sevda getirir 
Bülbülünden dile hasret dolu şekvayı yine 

Ölse bülbül n'ola feryad ü figandan her dem 
Dirilir aşk ile anmaz dem-i isa'yı yine 

Durma yan gülşen-i sevdada Mürid bülbül ile 
Çünkü can aşkta ölür istese ihyayı yine 

4.7.1975 

İstanbul 

Mustafa Tahralı 



Mecmftamızın 1976 senesi 3. sayısında neş
redilen Prof. Kaya Bilg.egil'in Ahmet Haşim'e 
Da'ir Ba'zı Vesikalar, isimli yazısına ek: 

• Ahmed Haşim'in Zevcesinin ismi 

Prof. Dr. M. Kaya BİLGEGİL 

Mecmuanın Temmuz 1976 nüshasında intişar eden Haşim' -
le ilgili makalemizde vesikalardan birinin her nasılsa baskıya 
girmediğini gördük. Bu vesikanın ehemmiyeti, şair'in refika
sının gerçek adını göstermesindedir. Bu, Kadıköyü Kayma
kamlığı'na verilen bir dilekçedir. Metni şöyledir: 

Kadıköy Kaymakamlığı'na 

Kadıköyü'nde Cafera Mahallesi'nde Bahariye Caddesi'nde 
87 Numaralı Belvü Apartımanı'nda 4 Haziran 933 tarihinde ve
fat eden zevcim Ahmed Haşim Bey'in hüviyet cüzdanını vukft-ı 
vefatı dolayısıyle nüfus memurluğuna iade eylemiştim. 

Merhum · zevcimden tahsis edilecek maaş muamelesinde 
mezkur hüviyet varakasına lüzum gösterildiğinden bir sureti 
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AHMED HAşiM'İN ZEVCESİNİN İSMİ 

musaddakasmm işbu istida zirine çıkarılarak yedime itasını 

istirham eylerim efendim. 

Kadıköyü Bahariye Caddesi 

Çanakkale Sokak (37) N o. 

hanede Merhum Ahmet Haşim 
Bey'in haremi Zarife 

Pul 

(üzerinde) 13/9/1933 

Zarife 

Bu dilekçenin altında şu kayıtlar vardır: 

T.C. 
İstanbul Vilayeti 
;Kadıköy Kaymakamlığı 

Tahrirat Kalemi 

Sayı 

227 

Nüfus M. 
13.9.33 Kay. V. 

(İmza) 

51 
Kalçacı Hasan M. Kandilli Sokak 4 74 H 

kayıtlıdır. ;Kaydının ihracı recasile Alemdar 
Nüfus M. ne 13-9-933 

Resmi mühür üzerinde 

Pul kısmı 

okunabilen imza 

Fotokopisine ait kılışeyi aşağıya koyduğumuz bu vesika
dan da anlaşılıyor ki, Haşim'in zevcesinin gerçek adı _ Zarife' -
dir. 
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M. KAYA BİLGEGİL 

Not: Fotokopi silik olduğundan tam çıkmamıştır. 
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Neyzen, neyle mey eyle, şevkın musıkisini, 
Sesle vahdet remzeden, şarkın musıkisini, 
Darb-ı kalbi meşkeden, zevkm musıkisini, 
Sun bir neycfun kadehle, aşkın mOsıkisini. 

Geç sema' perdesinden, dolaş evc-i fezayı, 
ROh-i Mevlana'dan al, üfle sOr-i nevayı, 

Doldur da pir elinden, bu lahuti Sadayı, 
Sun neyden kadehlerle, aşkın mOsıkisini. 

Halim Kamil Teoman 

Not: 

Neyin mütenevvi nağmeleri, kısmen aruzun yarı vezinleri 
estetiği ile aksettirilmeğe, bu suretle pıonotonluktan çıkılma
ğa çalışılmıştır. (H.K.T.) 



KİTAPLAR 

Nihad Sami Banarlı, Şiir ve Edebiyat Sohbetleri, Kubbeal
tı neşriyatı - 2, Yüksel Matbaası, İstanbul, 1976, 303 sahife, 
30 T.L. :J ji { 

Bu kitap Nihad Sami Banarlı'nın şiir ve edebiyat hakkındaki 
makalelerinden seçmeler yapılmak suretiyle toplanmış ve Kubbealtı 
Cemiyeti tarafından neşredilmiştir. 

Nihad Sami Banarlı Edebiyat öğretmeni olarak senelerce lise kür
sülerinde memleket çocuklarına sadece Edebiyat dersleri vermekle 
kalmamış, onlara millet sevgisi, vatan muhabbeti aşılamış, iman ve 
Türk kültürünün hazinelerini sunmuştur. Bugün onun kürsüsünden 
yetişenler sağlam birer Türk vatandaşı olarak vazife başındadırlar. 

Nihad Sami Banarlı, yalnız kendi talebesine faydalı olmakla ye
tinmemiş, liseler için yazdığı edebiyat kitapları ile bu vazifeyi mem
leket sathına yaymış, ders kitapları, Türk çocuklarına, Türk mil
letini, senelerce maziden gelen bütün güzellikleri ve zenginlikleri ile 
tanıtmış; en güzel Türkçeyi hakikaten en iyi seçilmiş metinlerle öğ
retmiştir. 

* 
Onun gayesi insan yetiştirmekti, bu idealine, muhtelif gazete ve 

mecmualarda Türk dili, Türk kültürü hakkında yazdığı makalelerle 
erişmeğe çalışmış, sihirli üslubu, zevkli, duygulu tertipleri, her mev
zuu ince bir dikkatle işleyen kalemi ile gönüllere yerleşmişti. 

Banarlı, daha hocalığının ilk devirlerinde Edirne Lisesi ve Mual
lim Mekteplerinde talebesi ile beraber çıkardığı mecmualardan baş
layarak, .Edirne Halkevi dergilerinde, İstanbul'da Ötüken ve Atsız 
mecmualarında muhtelif makaleler neşretmiştir. İstanbul'a geldikten 
sonra bir müddet Yedigün mecmuasının «Genç Şairler» sütununu ida
re etmiş, bir yandan da Ülkü mecmuasında, Hürriyet gazetesinde, 
Tarih - Hayat mecmuasında, yazılar yazmağa devam etmiştir. 
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KİTAPLAR 

Hürriyet gazetesinden çekildikten sonra Meydan dergisinde «Ke
limeler» başlığı altındaki edebi ve fikri sohbet ve makalelerine her 
hafta fasılasız olarak vefatına kadar devam etmiştir. Banarlı kurucu
su ve yazı işleri müdürü olduğu mecmuamızda da vefatına kadar il
mi, edebi tedkik yazıları yazmıştır. 

Gazete ve mecmualarda kalan yazılardan yazık ki yalnız bir de
vir istifade eder, bu yazılar ileriki devirlere intikal etmez, işte bu
nun için Kubbealtı Cemiyeti, Banarlı'mn makalelerini kitap halinde 
toplamağa karar vermiştir. 1 

İşte Şiir ve Edebiyat Sohbetled bu kararın mahsulüdür. 
Kitabın düzenlenmesinde seçilen makaleler, mevzu yakınlığı göz 

önünde tutularak sıralanmıştır. 58 makaleyi ihtiva eden eser; cemi
yetin bir ön yazısı ile takdim edilmektedir. 

Şiir ve Edebiyat Sohbetleri seçilen yazıların ancak bir kısmını 
ihtiva etmektedir. Kubbealtı Cemiyeti bu neşriyatı devam ettirmek 
kararındadır. 

1 Nihad Sami Banarlı'nın dil hakkındaki makaleleri Türkçenin 
Sırları adıyla yayınlanmıştı, eserin ikinci baskısı Kubbealtı Cemi
yeti tarafından yapılmıştır. 
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HASRET 

Ey mazinin kopkoyu derinliğinde saklı, 
Güneş kadar aydınlık hayat dolu günlerim, 
Üstüme çöreklenen karanlıkları koğun, 
Ağır ağır dağılsın çevremden hüzünlerim, 
Ruhumu kamaştıran ışıklar gibi doğun ... 

* 
Yetişin kapamadan son defa gözlerimi, 
Sanırım uzaklara yolculuk vakti yakın, 
Yaşamak istiyorum! Yaşamak istiyorum! 
Son hıçkırıklarımı, kimseye duyurmayın, 
Duyurmayın diyorum, duyurmayın diyorum. 

* 
Getirin mutluluğun o sihirli tasını, 
Bitsin uykularımı bölen uğursuz düşler, 
Dursun gecelerimin gökteki yıldızları, 
Doldursun hayatımı, çın çın öten gülüşler, 
Silsin göz yaşlarımı, silsin peri kızları. 

Attila Özçelik 
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KUBBEALTI AKADEMİK SEMİNERLERİ 

4 Ocak Salı 

7 Ocak Cuma 

11 Ocak Salı 

14 Ocak Cuma 

18 Ocak Salı 

21 Ocak Cuma 

25 Ocak Salı 

28 Ocak Cuma 
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Ocak 1977 Programı 

Dr. Agah Oktay Güner 
Türkiye ve Müşterek Pazar 

Prof. Dr. Ömer Faruk Akün 
Türk Edebiyatı Nasıl Okutulmalıdır? 

Ecz. Uğur Derman 
Türk San'atı Hakkında 

Prof. Dr. Tahsin Banguoğlu 
Bizde Dini Hayat 

Doç. Dr. Turan Yazgan 
Yeniden Gelir Dağılımı 

Prof. Dr. Ömer Faruk Akün 
Lftgatsız Türkçe 

Doç. Dr. Turan Yazgan 
Japonya'da Maneviyat Eğitimi 

Prof. Dr. Faruk Sümer 
Türkiye'de Yer Adlan Mes'elesi 



KUBBEALTI AKADEMİK SEMİNERLERİ 

1 Mart Salı 

4 Mart Cuma 

8 Mart Salı 

11 Mart Cuma 

15 Mart Salı 

18 Mart Cuma 

22 Mart Salı 

25 Mart Cuma 

29 Mart Salı 

Mart 1977 Programı 

Mahmud Baler 

Yahya Kemal Üzerine 

Ahmed Kabaklı 

Irak Üz.erine 

Prof. Dr. Sebahaddin Zaim 

Orta Doğu Ülkeleri Arasında 
İktisadi İşbirliği İmkanları ve 
Dünya Bankasının Durumu 

Dr. Ümit Meriç 

Cevdet Paşa 

Prof. Dr. Faruk Sümer 

Şah İsmail'den Sonraki Devirde 
Türk - İran Kiiltür Münasebetleri 

Cemil Meriç 

Tunuslu Hayreddin Paşa 

Tahsin Banguoğlu 

Mehmed Akif üz.erine 

Dr. Agah Oktay Güner 

Verim Ekonomisi 

Prof. Dr. İbrahim Kafesoğlu 

Tal'ih Sohbetleri 
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Nihad Sami Banarlı 

ŞİİR ve EDEBİYAT 

SOH ETLERİ 

Kubbealtı Cemiyeti, küçük makaleler çerçevesi 

içinde, büyük değer taşıyan bu kıymetli eserin 1. cil

dini neşretmekten iftihar duyar. 

Fiatı : 30 T.L. 

İsteme Adresi: P.K. 107 Bayazıt - İstanbul 

Karamustafa Paşa Med. 81 Çarşıkapı - İstanbul 



Kubbealtı Cemiyeti, MOsıkı Enstitüsü takdim eder : 

• Môsıkı Enstitümüzün 4. Fasikülü ile nota neşriyatımızın 

1. senesi tamamlanmış olmaktadır. Böylece Türk môsıkısinin 

100 nadıde eseri 4 Fasikül halinde takdım edilmiş bulunmakta
dır. 

• Önümüzdeki 2. senede de ayni şekilde çalışmalar de
vam edecek ve ltrı'nin Neva karı başta olmak üzere, 100 kıy

metli eser daha - neşredilecektir. Bu suretle m0sıkı severlere ve 
Türk môsıkısine hizmet etmiş olmanın sevincini duymaktayız. 

• Beher nota 250 kuruştur. 

• Abone kaydedilir. 

• Abone bedeli 4 Fasikül için 200 T.L. dır. 

Saygılarımızla ... 

Kubbealtı Cemiyeti 

MOsıkı Enstitüsü 
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UL ER 
İSKÜ İLERi 

1 

RİK Si 

~ kü~dKe kK»za 
eden ?n~t-e rtdMn 
e6nd/e ~~dt ch~at. 



Türk.iyede ve 
bütün dünyada 

1hracat ve ithalat işlemleriniz, 
döviz, mevduat ve kredi hesaplarınız 

ve diğer bütün bankacılık işleriniz için 

Akbank'ı tercih ediniz. 

Akbank, bütün dünyadaki birinci sınıf muhabirleri 

ile işbirliği yapmak suretiyle emrinizdedir. 

AK K 
(Kubbealtı: 2) 



lebakan 
TÜRKİYE 
VAKIFLAR 

'-----===------ BANKASI 
ı 

(Kubbealtı: 3) 



T.C.ZİRAAT ANKASI 

bütün hmınncıhK 
islemıerinizde 
. SİZİN 

en yakın 
rdımcmızdır. 

(Kubbealtı; 4) 



BAHA MATBAASI 

MIXER DİZGİ MAKİNASI 

VE 

Baskı Makinaları ile 

TEK ve ÇOK R,ENKLİ 

TİPO ve OFSET 
HER TÜRLÜ LÜGAT ve DÜZ KİTAPLAR - MECMÜA 

KATALOG - TAKViM - POSTER - PANKART 

BIL'ÜMUM EVRAKI MATBUA İÇİN 

Emrinizdedir 

Sultanahmet, Ticarethane Sokak, No: 35 - İstanbul 

~: 27 3244 

(Kubbealtı : 5) 
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